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UŽKREČIAMA LIGA
Žmogaus pakaitos ryškiausias 

pavyzdys yra mados. Jos keičiasi 
čia pat mūsų akyvaizdoje ir labai 
greitai. Niekas neklausia, ar tai 
gražu, bet užtenka žinoti, kad to­
kia mada.

Taip pat lygiai keičiasi ir žmo­
gaus mintijimas. Kas vakar buvo 
aišku ir tikra, šiandien jau nebe­
tikra. Taip ir žmogaus mintį už­
krečia lyg kokia liga, kurią jis 
turi persirgti.

Šiandien pas mus tokia liga yra 
vadinama kultūrinis bendradar­
biavimas su gimtuoju kraštu. Jau 
iš anksto galima pasakyti, kad 
jis nieko naujo neduos, bet tokia 
liga persirgti reikia. Ji laibai grei­
tai užkrečiama, nes ilgesys savo­
jo krašto, o jaunimui žingeidumas 
yra motyvai viliojantys. Taip ir 
pradėta skaičiuoti visos teigiamos 
pusės, nežiūrint, ar tai realu, ar 
tai įmanoma. Jei kliūtys ir mato­
mos, vis daromos išvados, kad pa 
dėtis gali būti pasikeitusi ir gali­
ma tartis.

Ne vien tik jaunimas šitaip gal­
voja, bet yra net ir politikų, kurie 
mano, kad su komunistais galima, 
dar susitarti. Paskutinio karo me­
tu amerikiečiai koipunistus laikė 
savo draugais ir davė jiems net 
ginklus. Ne tik ginklus davė, bet 
ir pusę Europos atidavė. Stalinas 
aptvėrė Berlyną spygliuota tvo­
ra.

Šiandien tie du draugai prieš 
vienas kitą apsiginklavo atomi­
niais ginklais. Tais laikais mums 
buvo aišku, kad Amerika su So­
vietais nebus draugai. Mes buvo- 
em teisingi, nes patys neseniai 
buvome pažinę komunistus.

Po 30 metų mums atvėso krau­
jas, pamiršome tikrovę ir imame 
■kalbėti apie bendradarbiavimą. 
Kad mums pavyktų nuimti kurias 
nors komunistų užtvaras, vilčių 
nesimato. Berlynas dar ir šiandien 
aptvertas tvora. Jokių lengvatų 
nė mūsų gimtajame krašte. Nebu­
vo ir nėra leidžiama į Lietuvą pa­
siųsti jokios lietuviškos knygos ar 
laikraščio. Iš ten laikraščiai siun­
čiami net veltui, o knygų iš Lie­
tuvos kibk tik nori ir gana pigiai. 
Ne tik knygų, bet gali gauti plokš­
telių ir girdėti dabartinės Lietu­
vos solistus, ansamblius ir pan. 
Tų lietuviškų knygų užtenkame ir 
čia išleistų, bet kas jas skaito. Jau­
nimas į jas net nepažiūri, o šau­
kia, kad reikia kultūrinio bendra­
darbiavimo. Daug kur Amerikoje 
universitetuose dėstoma ir lietu­
vių kalba, bet kiek tų studentų? 
Jei iš Sovietinės Lietuvos atvyktų 
profesorius dėstyti kalbą, tai jau 
gal ir būtų kultūrinis bendradar­
biavimas. Čia jis ne tik kalbą, bet 
ir marksizmą paaiškintų. Šitokio 
bendradarbiavimo ieško komunis­
tai, o mes, karštligės pagauti, šo­
kame kaip muselės į voratinklį.

— Sovietai netoli JAV krantų 
operuoja su Polaris rūšies povan­
deniniais laivais, ginkluotais at­
ominėmis puolimo raketomis. So­
vietų Sąjunga planuoja tokiems 
laivams naudoti bazes Kuboje.

— Manoma, kad Amerikoje už­
tiktos jūroje tam tikros medžia­
gos, kurios gali būti panaudotos 
vaistams kovai prieš vėžį.

XV METAI

POLITINE APŽVALGA
Sovietai po Nasserio mirties la bai susirūpino išlaikyti savo vietą 

Egipte. • Jordano karalius lieka piktas partizanams. • Nixon 

entuziastiškai priėmė Jugoslavijoje ir Ispanijoje.

Sovietai išsaugojo savo vietą
Egipto prezidento Nasserio stai­

gi mirtis atnešė ir Sovietų Sąjun­
gos vadams daugiau rūpesčių ir 
uždavinių, taipgi pareikalauja ir 
daugiau stambių išlaidų, kada So­
vietų vėl pažadėta Egiptui toli­
mesnė pagalba “visose srityse”. 
Mat, nepatepsi — nevažiuosi. Ne­
nuostabu, kad laidotuvėms, o taip 
pat ir pasitarimams, kurių tikslas 
yra Sovietų reikalus Egipte ir ki­
tuose arabų kraštuose apsaugoti, 
į Kairą buvo nulėkęs premjeras 
Kosygin, kuris ten pasirodė, kaip 
draugas, tarėjas, geradaris ir 
globėjas — patronas. Jis ten dėl 
ištikusios Nasserį mirties liūdėjo 
ir verkė. Ne kiekvienas kraštas 
savo nelaimėje mato tokias rau­
donųjų vadų ašaras. Jų nebuvo 
matyti dėl Čekoslovakijos invazi­
jos ir užimant kitus kraštus, ar 
be gailesčio naikThant juose rezis­
tencijos patriotus — partizanus.

Sovietų Rusijai buvo labai svar­
bu, kad jos galia ir įtaka Egipte 
nebūtų po Nasserio mirties suma­
žinta. Aišku, kad Sovietai Egipto 
vadovavime turi didelę kontrolę 
tik dėka mirusio Nasserio pagal­
bos ir bendradarbiavimo. Todėl 
nenuostabu, kad prieš milžiniš­
koms laidotuvių manifestacijoms 
įvykstant, Egipto saugumas suė­
mė keliolika šimtų nepatikimųjų, 
taip vad. “antinasserininkų”, kad 
jie kartais nesugalvotų bandyti 
keisti nusistovėjusią tvarką, kada 
bendradarbiaujama su Sovietais 
ir visiškai boikotuojama Vakarų, 
ypatingai JAV įtaka.

Vakaruose komentuojama, kad 
Kosyginui pavyko pasiekti Egipte 
to, ko jis norėjo. Egiptas ir Sov. 
Rusija pasiskelbė, kad ir toliau 
dirbs bendrai ta kryptimi, kurią 
nustatė velionis Nasser, būtent, 
siekti taikingo susitarimo Viduri­
niuose Rytuose. Bendrame abiejų 
kraštų komunikate po Kosygino 
penkių dienų vizito taip pat skel-

Nixon Airijoje
Airijos Respublikoje jis buvo 

priimtas labai draugiškai. Maža 
grupelė antivietnamininkų de­
monstrantų, JAV vėliavos degini­
mas ar kiaušinių mėtymas sudarė 
tokius įvykius, kurie neverti dė­
mesio. Airijoje, Limericko mieste, 
su Nixonu pasitarti iš Paryžiaus 
atvyko JAV delegacijos vadovas 
David Bruce. Dalyvavo valst. sek- 
ret. Rogers, prezidento tarėjas 
dr. Kissinger ir kt. Nixon, padrą­
sintas jo iniciatyvos pasisekimu 
Izraelio — arabų kraštų konflikte, 
kur ginklai bent tuo tarpu nutilo, 
ruošiasi netrukus pasiūlyti ir Šiau 
rėš Vietnamui ir Vietkongui sulai­
kyti karo veiksmus ir įgyvendinti 
paliaubas. Netrukus turėtų paaiš­
kėti to plano smulkmenos.

Nixon aplankė ir savo senus 
draugus — britus, šiltai buvo pri­
imtas ir karalienės vaišinamas.

{spėjimai, grasinimai
Tuojau po laidotuvių per Kairo 

radiją egiptiečių tautai buvo pas­
kelbtas Kosygino atsišaukimas, ku 
riuo jis užtikrino plačią Sovietų 
pagalbą arabų kovoje prieš impe­
rializmą. Jis pasakė, kad prezi­
dento Nasserio netekimas nesu­
silpnins egiptiečių ir nesukurs tuš­
tumos, kurios tikisi jų priešai 
(ypatingai Izraelis). Sovietams 
Egipto politinė linija labai rūpi. 
Sovietai investavo dideles milijo­
nų sumas nuo 1955 m. į Asvano 
užtvanką, į Egipto armijų apgink­
lavimą, į priešlėktuvinę raketinę 
apsaugą su Sovietų instruktoriais, 
technikais ir kt.

Kosygino atsišaukimas supuolė 
su 16-kos arabų vadų konferenci­
ja, kurioje nutarta tęsti kovą prieš 
Izraelį, remti Palestinos rezisten­
cijos judėjimą ir remti Nasserio 
įpėdinį. Tie vadai paskelbė, kad 
jie ir toliau varys karą prieš Iz­
raelį, kol bus išlaisvintas kiekvie­
nas okupuotos žemės colis ir vi­
sa Palestina.

Nors buvo manyta, kad į Egip­
tą laidotuvėms vyks Amerikos 
valstybės sekretorius Rogers, ta­
čiau Amerikos delegacijai laidotu­
vėse vadovavo Sveikatos, švieti­
mo ir gerbūvio valst. sekretorius 

j Elliot Richardson (gabus, veiklus 
pareigūnas). Nėra žinių, kad jis 
būtų Egipte matęsis su Kosyginu 
ar kt. Sovietų pareigūnais. Prezid. 
Nixonu! nebūtų iš viso įmanoma 
dalyvauti laidotuvėse vien tik dėl 
to, kad tarp Egipto (Jungt. Arabų 
Respublikos) ir Amerikos nėra 
normalių diplomatinių santykių.

Izraelis buvo pagrasinęs: jeigu 
karalius Hussein būtų praradus 
sostą, Izraelio kariuomenė įžy­
giuotų į Jordaną.

biama, kad Egipto — Sovietų ry-
I šiai bus stiprinami ir vystomi vi­
sose srityse ir toliau, kaip to no­
rėjo buv. prezidentas.

Nasserio mirtis Sovietams kai­
nuos nemažai. Norėdami pasilai­
kyti savo įsitvirtinimą Egipte ne 
kiek ne mažiau (o gal dar dau­
giau), Sovietai pažadėjo ir toliau 
teikti stambią karinę ir kt. pagal­
bą ir Palestinos kovotojų reika­
lams.

Nixon Europoje
Nixon lankėsi Jugoslavijoje ir 

matėsi su jos prezidentu Tito. Ry­
tų komunistiniai šaltiniai apkalti­
no prezidentą Tito dėl “išsiparda- 
vimo” Amerikai, nes jis turėjų 
vykti į Nasserio laidotuves, o ne- 
sisvečiuotis su Nixonu. Tito su 
Nixonu iš aerodromo vyko atviro­
je mašinoje ir apie 200.000 jugos­
lavų šiltai sveikino Nixoną. Saugu­
mo pareigūnams buvo didelės bai­
mės dėl Nixono saugumo, kada 
jis sveikinosi rankų paspaudimu 
su Jugoslavais. Jugosl. vadui buvo 
gera proga nuvykti į Egiptą, nes 
jis su Nasseriu turėjo “sąskaitų”, 
tame skaičiuje ir dėl konferenci­
jos Lusakoje Zambijoje. Tito pa­
barė Nixoną dėl Vietnamo karo. 
Savo keliu buvo suinteresuotas gau 
ti amerikiečių kapitalo investavi­
mo Jugoslavijoje. Pasireiškė abie­
jų vadų noras, kad Vidur. Rytų 
konfliktas būtų užbaigtas taikingu 
susitarimu. Raudonosios Jugosla­
vijos (kaip savo laiku ir raudom 
Rumunijos) gyventojų masės priė­
mė “kapitalistinio krašto” galvą 
labai šiltai.

Nuvykęs į Ispaniją Nixon iš gy­
ventojų masių susilaukė laukiniai 
draugiško sutikimo, kaip koks “he 
rojus-toreodoras”. Ir Jugoslavijo­
je, ir Ispanijoje žmonių nuotaikos 
aiškiai pabrėžia pagarbą laisvų 
kraštų politinei santvarkai. Mad­
ride jo draugiškai laukė apie mili­
jonas žmonių. Su valstybės galva 
gener. Franku jis vyko atviroje 
mašinoje, abiem rankom mosuo­
damas entuziastiškai nusiteiku­
sioms minioms. Nixon pabrėžė, 
kad Ispanijos — Amerikos bendra­
darbiavimas gynyboje sudaro pa­
saulio taikos šulą. JAV karo ba­
zės Ispanijoje sudaro didelę svar­
bą Viduržemio jūros ir NATO 
kraštų saugumui.

Kada Nixon kalba, kad Vidurže­
mio jūros srityje guli raktas pa­
saulio taikai, tada pačioje Ameri­
koje nutyla ir jo oponentai — anti- 
vietnamininkai. Kada Sovietų Ru­
sija pasiskelbė, duodanti Egiptui 
naują karinę pagalbą, tada ir JAV 
kongresas — Atstovų rūmai su 
mažiausia opozicija 314 balsų prieš
II įgaliojo Nixoną laikyti “jėgos 
balansą”, ir jis gavo laisvas ran­
kas teikti Izraeliui ne tik karo lėk­
tuvus, bet ir raketas, šarvuočius 
ir kitus ginklus.

POPIEŽIAUS SVEIKINIMAS 
PRELATUI MYKOLUI 
KRUPAVIČIUI

I
Š. m. spalio 1 d. didžiam Lietu­

vių tautos ir valstybės vyrui, lie­
tuvių krikščioniškosios demokra­
tijos kūrėjui, Žemės Reformos au­
toriui prel. Mykolui Krupavičiui 
sukako 85 metai amžiaus.

Šia proga, retą išimtį padaręs, 
telegrama brangųjį Sukaktuvinin­
ką pasveikino ir popiežius Pau­
lius VI:

“Kaip padėkos ženklą už jo dau 
gelį metų kunigiškosios tarnybos, 
prašydamas gausių Dievo malo­
nių, šventasis Tėvas maloniai tei­
kia Prelatui Mykolui Krupavičiui, 
jo aštuoniasdešimt penkerių metų 
amžiaus sukakties proga, tėvišką 
ir apaštališką palaiminimą.”

Kardinolas Villot

Kovos nutrauktos
Arabų ir Palestinos arabų par­

tizanų vadai, kaip žinome, Kaire 
susitarė nutraukti Jordane tarpu­
savio kovas. Iš Ammano turėjo pa­
sitraukti ir palestiniečiai, ir kara­
liaus kariuomenė. Tas buvo vyk­
doma. Tačiau per Syrijos radiją 
Jordanas buvo pakaltintas, kad jis 
puolė Palestinos kovos dalinius 
Jordono šiaurėje, nesilaikydamas 
susitarimo. Baisūs vaizdai buvo 
valant apgriautą sostinę po mūšių. 
Į buldozerių iškastus griovius ku­
rie sudarė bendrus kapus, buvo 
sudėti vyrų, moterų ir vaikų lavo­
nai.

Jeigu susitarimas atrodė kara­
liaus nenaudai, tai dabar jis pag- 
Irąsino: jeigu kas nors nesilaikys 
susitarimo dėl Jordane kovų nut­
raukimo, jis tuos partizanus nuš­
luotų nuo žemės paviršiaus.

Lietuvių Dienos Melbourne

DĖL PABALTIJO LAISVĖS
Montrealy, Kanadoje, leidžia 

mas dienraštis “The Montreal 
Star” š. m. rugsėjo 14 d. laidoje 
įdėjo platų straipsnį “Baltijos 
tragedija”. Straipsnis paliečia tri­
jų Baltijos valstybių likmą, iškelia 
Molotovo — Ribbentropo sutartį, 
primena sovietų jėga įvykdytą 
Baltijos valstybių užėmimą, dar 
vis tebetrunkančią okupaciją ir 
JAV bei Kanados politikų pasisa­
kymus tos okupacijos nepripaži­
nimo klausimu ir pabrėžia: “Nu­
sikaltimai prieš Baltijos valsty­
bes, tai nusikaltimai prieš žmoni­
ją ir mes jų negalime nei pamirš­
ti, nei juos atleisti”. Pasak auto­
riaus Baltijos valstybių klausimas 
turėtų būti iškeltas būsimoje (so­
vietų peršamoje — E.) Europos 
saugumo konferencijoje. Pasiūly­
ta, kad Kanados atstovas tokioje 
konferencijoje dienotvarkėje iškel­
tų tų pavergtų kraštų būsimos ne­
priklausomybės klausimą.

Straipsnis Montrealio dienraš­
ty iliustruotas reikiamai nubrėžtu 
Baltijos valstybių žemėlapiu. Vil­
kas, straipsnio autoriui pareiškęs 
padėką, nurodė, kad jam reikia 
ypatingai dėkoti už pasiūlymą 
teisėtiems Baltijos valstybių ats­
tovams dalyvauti galimoje Euro­
pos saugumo konferencijoje.

(Elta)

LITERATŪROS VAKARAS 

KONCERTAS

Karo dievaitis įdavė į mūsų ran­
kas tremtinio lazdą. Ja pasirams­
čiuodami atvykome į Australiją. 
Kibome į darbus, kad nors dali­
mi atgauti tą, ką buvome prara­
dę. Ir taip daugelis mūsų brolių 
žuvo lietuvių bendruomenei nau­
jųjų sodybų bei daržų tvarkymo 
darbuose.

Mūsų laimei dar turime, kad 
ir neskaitlingą, bet ryžtingų tau 
tiečių būrį, kurie taip pat turėjo ir 
turi atlikti bei tęsti sodybose dar­
bus, tačiau kurių rankose plunks­
na neišdžiūvo, kurių rankose tep­
tukas drobes paverčia meno kū­
riniais, kurie Dievo dovanotais 
gražiaisiais balsais mus džiugina 
dažnai. Koks mūsų gyvenimas 
būtų skurdus, jei jų neturėtume! 
Lietuvių Dienos Melbourne suk­
viečia, kad juos pamatytume, iš­
girstume, pajustume ir kartu iš­
gyventume.

Sekmadienį, gruodžio 27 d. po 
iškilmingų pamaldų ir didingo 
Lietuvių Dienų atidarymo Albert 
Park stadione, visi vėl rinksimės 
į Lietuvių Namų Koncertų salę, 
kur įvyks vienas didžiųjų kultūri­
nių parengimų — Literatūros Va­
karas — Koncertas. Čia greta 
gyvenimo pašarmotų galvų maty­
sime ir jaunyste žydinčius veidus. 
Išgirsime mūsų rašytojų — poe­
tų subtiliai nuoširdų lietuvišką žo­
dį bei tą patį žodį skambioje dai­
noje. Matysime ir šokio interpre­
taciją palydimą muzikos garsų. 
Tai didingas meno vakaras — di­
džioji meno puota!

Į Literatūros Vakaro vadovės 
p. Marijos Malakūnienės pakvie­
timą visi mielai atsiliepė. Iš Ade­
laidės atvyksta solistė p. Genovai­
tė Vasiliauskienė su visada mus 
buriančia ir širdžiai miela daina. 
Tikėkime, kad atgavęs sveikatą 
ir laureatas Pulgis Andriušis mus 
džiugins iš savo kūrybos lobyno 
puikiais deimančiukais.

Mielos šokėjos sesutės p. Julija' 
Klupšienė ir p. Emilija Šilienė 
atskleis šokyje paslėptus burtus.

Džiugins mus, kaip džiugino ne­
kartą, jautria lietuviško žodžio! 
pyne poetė p. M. Malakūnienė ir 
mūsų artimas kaimynas Juozas 
Mikštas — Šilainis.

Sydney atstovauja p. Marija 
Slavėnienė (Mykolaitytė), Anta- 

I nas Gasiūnas, Juozas Almis Jūra-

gis, Aldona Prižgintaitė ir Vincas 
Kazokas — visi su puikia puokšte 
naujausios savo kūrybos žiedų.

Sutiksime čia skaitantį, dekla­
muojantį ir dainuojantį vaidylą 
Paulių Rūtenį. Girdėsime mūsų 
jaunąjį sodraus balso solistą Gin­
tarą Kalpoką.

Šį literatūros vakarą paįvairins 
p. P. Morkūno vadovaujamas vy­
rų oktetas savo sutartinėmis dai­
nomis.

Šis vakaras Skiriamas lietuviš­
kojo žodžio bei jo kūrėjų garbei 
ir su poetu Bernardu Brazdžioniu 
tariame:

O žodi, būk elegija mūs ilgesy 
/Tėvynės,

O žodi, būk heroika, kai skelb- 
sim melui kovą, 

O žodi, būk visų dienų maldų 
malda didžioji!

a) Adelaidės Lietuvių Choro 
“Lituania” atvykstančių sąrašas:

Dirigentė p. G. Vasiliauskienė, 
P. Bakšienė, O. Baranauskienė, 
J. Brazauskienė, B. Budrienė, E. 
Dainienė, G. Deckienė, B. Du- 
ohauskienė, L Gavelienė, T. Ga- 
siūnienė, S. Jankauskienė, U. Ju­
cienė, A. Kaminskienė, B. Lapšie- 
nė, J. Maželienė, J. Naujalienė, 
J. Neverauskaitė, R. Radzevičie­
nė, C. Raginienė, V. Romanova, 
B. Stalbienė, J. Šerelienė, M. U- 
merienė, A. Urnevičienė, M. Va­
nagienė, K. Vanagienė, S. Vilutie- 
nė, E. Wilienbrecht, J. Šulcienė.

J. Bakšys, J. Baranauskas, T. 
Gasiūnas, A. Janušauskas, J. Ja- 
sys, A. Jucius, A. Kaminskas, L. 
Liutikus, A. Mačiukas, A. Maželis, 
J. Miliauskas, V. Opulskis, K. Po­
cius, M. Rudzenskas, V. Straukas, 
V. Šulcas, V. Vosylius, C. Zamois- 
kis.

b) Adelaidės Tautinių Šokių 
Grupės “Žilvinas” papildomas 
sąrašas:

A. Dainiutė, S. Dainiutė, I. Ru- 
pinskaitė, R. Rupinskaitė, V. Adu- 
tavičius, I. Kanas.

c) Naujųjų Metų sutikimo ba­
lius įvyks modernioje salėje Cam 
berwell Civic Centre.

d) Atvykstantiems svečiams 
— parengimų dalyviams apgyven­
dinti dar trūksta daug vietų. Mel- 
bourniečius, galinčius priimti sve­
čius į savo namus, prašome regist 
ruotis pas Butų Komisijos narius 
arba telef. 47 7561.

i Ignas Alekna

Vasario 16-tos Gim. statyba
Gimnazijos patalpos buvo ga-/1970 - 71 metams. Tai sudaro 

na kuklios. Pirma klasė buvo 
barakuose. 1965 pastatyta kla­
sių pastatas, atsiėjęs virš 800.
000 DM. : . „ .I menei. Ten bus suorganizuota 

Mokinių bendrabutis yra pi- centrinė biblioteka, sudėti lietu­
tyje, toje pačioje, kurią ir nu- vių veiklos archyvai. Bus patal-

86.000 dol.

Senasis bendrabutis — pilis 
atiteks grynai Lietuvių Bendruo- 

pirko. Tame bendrabutyje dau- pos suvažiavimams, susirinki- 
giausia gyveno apie 120 moki- mams ir t.t.
ni1*- Reikalingi remonto darbai bus

Pastatas yra senas, virš šim-' Padaryti ūkio būdu, nieko nesam- 
to metų senumo ir reikalingas dant Vienais metais bus atre- 
kapitalinio remonto, kuris parei-, mon^uo^a v*ena salė ar kamba- 
kalautų apie 500.000 DM. Komisi- rys’ kitais metais — kita.
ja pasakė, kad vokiečių valdžia Naujus mokslo metus gimnazi-
pinigų neduos remontui. Kito kelio 
nebeliko — teko pasirinkti staty­
bą.

Bendrabučio statyba atsieis 
apie pusantro milijono DM, tai 
būtų apie 390.000 dol. Vokiečių 
valdžia taip patvarkė, kad tos 
sumos trečdalį duoda federalinė 
valdžia, kitą trečdalį Wuertten- 
bergo valstybė, gi likusį trečda­
lį sudeda lietuviai. Vienas toks 
trečdalis dolerine suma pavertus 
būtų 130.000, kurią reikia lietu­
viams sudėti. Vokiečių valdžia nu­
statė, kaip turi būti vykdoma sta­
tyba. Bendrabutis statomas tri­
mis dalimis. Pirmoji dalis turi 
būti baigta kitų metų rudenį. To­
je dalyje turi būti 55 lovos moki­
niams. Kitą dalį, sudarys įvairaus 
pobūdžio kambariai, reikalingi 
butai, paskui ir vėl bendrabutis 
mokiniams. Viso bus 127 lovos. 
Butas bendrabučio vedėjui, vieno 
kambario butas vedėjo pavaduo­
tojui.

Vokiečių valdžia jau davė pi­
nigus statybai. Statyba jau pra­
dėta. Laukti nebuvo galima, 
nes kitaip vokiečių valdžia bū­
tų sulaikiusi pinigus, skirtus

ja pradėjo su 74 mokiniais. Nau­
jų įstojo 22, o iš JAV yra padavę 
prašymus 5 mokiniai. Ryšium su 
Maskvos ir Bonnos sutartimi ga­
lima tikėtis, kad iš Lietuvos leis 
išvažiuoti daugiau vokiškos kil­
mės lietuvių. Taip gali padidėti 
ir naujų mokinių.

Trumpai
— Daug nemalonumų gali iškilti 

dėl to, kad Šv. Tėvo Pauliaus VI 
atvykimo metu į Australiją numa­
to atvykti ir Šiaurės Airijos nera­
musis pastorius Ian Paisley. Vik­
torijos protestantų federacija ne 
be tikslo kviečia jį vizitui. Kadan­
gi Paisley turi britų pasą, Aust­
ralijos vyriausybei yra sunku už­
drausti jo atvykimą, nors vyriau­
sybė, kaip atrodo, su pasitenkini­
mu panaudotų tokį uždraudimą.

— Kambodijoje buvo trijų die- 
inų religinės šventės, per kurias 
i Kambodijos antikomunistinė ka­
riuomenė nenorėjo kariauti ir jai 
buvo tai leista, tuo tarpu komunis­
tų armijos naudojosi nesipriešini-
mu ir prisigrobė naujų pozicijų, 
ypatingai vieškeliuose, kurie jun­
gia sostinę JPhnom Penhą su kitais 
krašto strateginiais miestais. Ko­
munistai skverbėsi į 4 miestus pa­
lei vieškelį. Dabar Kambodijos 
kariuomenė ėmėsi valymo žygio 
prieš komunistus.

— Egipte milijonai vargingų kai 
miečių atėjo atiduoti per laidotu­
ves pagarbą mirusiam vadui Na- 
sseriui. Jo lavonas gulėjo papras­
tame mediniame karste prie Res­
publikos Kubbeh pilies, prie ku­
rios kaimiečių varginga išvaizda 
labai nesiderino su pilies prašmat­
numu. Malūnsparnį, kuris perve­
žė karstą, lydėjo sovietiškos ga­
mybos MIGai. Laidojant, velionio 
kūnas buvo iš karsto išimtas, nes 
pagal musulmonų apeigas, turi bū­
ti laidojama be karsto.

— Britų konservatorių (valdan­
čioje) partijoje dešiniųjų grupė 
prikaišiojo vyriausybei, kad lėk­
tuvo pagrobimo teroriste Leila 
Khaled ir dar šeši teroristai ara­
bai kituose Europos kraštuose ne­
turi būti atiduoti arabams į laisvę. 
Toks paleidimas nėra paremtas 
įstatymais.

— Sov. Rusijos gamtiniai turtai 
labai dideli, bet jiems išgauti daž­
nai reikia kapitalistinio užsienio 
pagalbos. Automobilių gamyba jau 
vyksta Rusijoje su užsienio pagal­
ba. Dabar Britanija ir Sov. Sąjun­
ga tariasi, kad britai duotų Sovie­
tų geležies, vario ir nikelio gamy­
bai savo technologinius patyrimus 
ir dar 1.500 mil. dol. investavimą. 
Tuos dalykus Sovietai atlygintų 
mineralų eksportu į Britaniją.

Prancūzijos prezidentas Pompi­
dou, viešėdamas Maskvoje, pasa­
kė Sovietų televizijoje, kad jis te- 
belaikosi Sovietų atžvilgiu buv. 
prezidento de Gaulle draugiškos 
politikos ir bendradarbiavimo tarp 
visų Europos kraštų vakaruose ir 
rytuose, o labiausiai tarp Prancū­
zijos ir Sovietų Sąjungos. Krem­
liaus vadai nerodo saldiems žo­
džiams didelio nuoširdumo ir te­
belieka senoji nuo 1968 m. būklė, 
kada Maskvos nuomonėje Prancū­
zija kapitalistinių kraštų sąraše 
pažymėta pirmoje vietoje.

1
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Marija Vatikano II susirinkime

Šv. Pranciškus Ksaveras, dide­
lis XVI šimtmečio Azijos misijo- 
nierius, įvedė krikščionybę Japo­
nijoj. Oficialiai jis buvo Šv. Tėvo 
nuncijus ir turėjo nuncijaus rau­
doną kepuraitę, kurią užsidėdavo 
pasirodydamas karaliams ar im­
peratoriams, bet šiaip tarp netur­
tingų vaikščiodavo net basas, su 
nuplyšusią sutana, kurią nuo karš 
čio ant kaklo atsilošdavo. Vėliau 
prasidėjo Japonijoje didelis krikš-

ELTAi 50 metų
Lietuvos Telegramų iš Maskvos atsiųstas Isačenko.ELTAI, 

Agentūrai, vėliau Vakaruose pa­
keitusiai savo pobūdį, š. m. ba­
landžio 1 d. sukako 50 veiklos me­
tų.

ELTA, informacinė įstaiga, ap­
rūpinanti spaudą (vėliau ir ra­
diofoną) ir kt. įstaigas politinėmis 
bei kitomis žiniomis, buvo įsteig­
ta Kaune 1920 m., Lietuvos Užsie­
nio reikalų ministerijai pavedus. Ji 
išsivystė iš lietuvių spaudos biu­
rų, pirmojo pas. karo mebu orga­
nizuotų Šveicarijoje, Danijoje, Šve 
dijoje, vėliau ir Vilniuje ir Kaune. 

! Eltos pirmuoju direktorium bu- 
jVO dr. J. Eretas, turėjęs patirties, 
nes dirbęs Šveicarijos spaudos 

' biuruose. Vėliau Eltos organiza- i
J. VENCKUS, S. J. 

oiuruuse, veuau jcjiius urgaiuza- i 
palai Amerikoje ir anglikonai An- yįmo darbą tęsė M. Avietėnaitė,' Elta 1920-44

“Politruku”, bet redaktoriaus ti­
tulu, iš Maskvos rusas prisiųstas 
ir Eltos skyriun Vilniuje.

1941 m. birželio mėn. pabaigoje 
Lietuvos Laik. Vyriausybė Eltos 
direktorium paskyrė ilgametį re­
daktorių J. Grišką. Vokiečių oku­
pacijos tarpsnyje Elta buvo pa­
jungta DNB (vokiečių žinių agen­
tūra) tarnybai ir drauge su Vil­
niaus skyrium — vokiečių gen. ko­
misaro tarnybai. Nuo 1944 m., lie­
pos mėn., Lietuvą vėl užėmus bol­
ševikams, Elta paversta TASS 
žinioje dirbančia ir sovietiniam 
režimui tarnaujančia spaudos įs- 

, taiga.

I m. gaudavo žinias 
glijoje turi Marijos vardo įbažny- j. Paleckis ir A. Jakobas. 1928-34 Hell ir kt. aparatais, plačiai nau- 
čių.

X cxivVixio ai -n. ucrav/Muo. Il/mjuu ,-----------—

■m. Eltai vadovavo E. Turauskas, dojosi telegramomis, laikraščių 
Konstitucija aiškiai ragina, kad 1934-39 m. — P. Dailidė,' 1939-40 Iškarpomis bei kitų kraštų agentū-

| LIETUVOS KANKINIŲ KOPLYČIOS ROMOJE DEDIKA- |

? CIJOS TEKSTAS, KURIS IŠRAŠYTAS LENTOJE LOTYNŲ&
S »*<
4 KALBA IR ĮTVIRTINTAS SIENOJE J

8 ČIA PADUODAME TEKSTĄ LIETUVIŠKAI. |

į SJ Liepos 7 dieną 1970 Viešpaties metais, popiežiui Pauliui X
| VI vadovaujant Dievo Bažnyčiai, viso pasaulio lietu- $

f viai šią koplyčią dedikavo Švenčiausiai Mergelei Gai- X5 46 lestingumo Motinai tų savo vadų atminimui, kurie tė-

į vynėje buvo katalikiško tikėjimo gynėjai ir liudytojai, X

s kurių vardai yra Įrašyti gyvenimo knygoje ir kurie £

S kaip žiburiai švies per amžius.

BRISBANE

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Vatikanas: Popiežiaus Pau­
lius VI-sis sekmadienį, grįžęs iš 
vasaros rezidencijos Castelgan- 
dolfe į Vatikaną, kartu su tūks­
tančiais Romos gyventojų ir mal­
dininkų iš viso pasaulio kraštų, 
kurių tarpe buvo nemaža grupė 
Amerikos lietuvių iš Čikagos, at­
vykusių į Romą po apsilankymo 
Lietuvoje, meldė Aukščiausiąjį 
palaimos Romos Miestui, kuris 
jau šimtas metų yra sujungtos Ita 
lijos sostinė. Paulius VI-sis 100 
metų jubiliejaus proga palinkėjo 
Romos ir visos Italijos gyvento­
jams sekti senąja Romos tradicija 
ugdant savyje kilniąsias pilietines 
ir religines dorybes: vienybę, tai­
ką, visokeriopą pažangą ir tole-

čionių persekiojimas ir buvo daug

Marija pasiliktų mūsų liturgijoje, m. — V. Gustainis.
kartu ragina teologus ir pamoks-1 Elta ligi 1939 m. kovo mėn. tu- 
lininkus prisiminti kad Marija tu- rėjo skyrių Klaipėdoje (ved. V. 
ri ypatingą garbę mūsų religijoje, ~ 
nes ji, kaip Kristaus Motina, pri­
sidėjo prie pasaulio atpirkimo.

Marija šventųjų tarpe

Protestantai nepripažįsta šven-

Gvazdinskas) ir 1939 m. lapkričio 
mėn. — 1941 m. birželio mėn. Vil­
niuje (čia skyriui iš eilės vadova­
vo P. Radzevičius, V. Martinkė­
nas ir V. Alseika).

rų, Vakaruose ir Rytuose, biule­
teniais. Todėl Eltos žinios buvo 
būdingas bruožas — jos pasižy­
mėjo bešališkumu, objektyvumu 
ir tai ypatingai išryškėjo 1939 m. 
kilus Vokietijos — Lenkijos karui 
ir vėliau, nacių Vokietijai vykdžius 
karo veiksmus vak. Europoje.

tųjų garbinimo. Čia iš tikrųjų nė­
ra problemos. Bažnyčia neįparei­
goja, kad kas turėtų ypatingus '

Sovietams įsibrovus į Lietuvą,
Eltos direktorium centro įstaigoje 
buvo paskirtas K. Korsakas. Ru­
sams netrukus perėmus Eltą savo 

šventuosius. Pirmojo tūkstančio Į žinion ir pajungus TASS (Sovietų 
šventieji yra pačių žmonių kanoni­
zuoti, vėliau Bažnyčia perėmė

kankinių. Kunigų nebeliko. Po kiek 
laiko vėl pasirodė iš Europos mi- 
sijonieriai. Vietos krikščionys sta­
tydavo naujam misijonieriui tris 
klausimus: kas jį siuntė, kur yra 
jo žmona ir, rodydami Marijos
paveikslą, klausdavo, kas ji yra. juos į savo sąrašus. Kartais Baž- 
Jeigu atsakydavo, kad jį siuntė J nyčia nepriima, pvz. Karolio Didž. j 
popiežius, visos Bažnyčios galva, i (742 — 814) Aachene paskelbto 
ir į antrą klausimą pasakydavo, \ palaimintu. Bažnyčia jo neišmetė,:

ranciją. Kiekvienas tikintysis tu­
ri gerai suprasti pagrindines ci­
viliniai — pilietines ir dvasiniai- 
religines savo pareigas ir pagal 
Kristaus žodžius “atiduoti kas yra 
Dievo Dievui ir kas yra cezario ce­
zariui.

LIETUVIAI WARANOS

TAUTYBIŲ KONCERTE
i Brisbanės pavasario šventė — 
i Warana (mėlynas dangus) kas 
metai apima vis daugiau sričių ir 

i sutraukia vis didesnės mases da­
lyvių ir žiūrovų. Tarp kitų dalykų 
Waranos šventės proga buvo tvo­
rų piešimo varžybos gatvėje — 
atvirame ore, pop dainų koncertai 
ir šokiai, balius, lėktuvų lenkty­
nės ir tautybių koncertas. Tauty­
bių koncerte spalio 2 d. Lietuva 
buvo paskelbta 1970 metų Wara-* 
nos šventės garbės svečiu. Nepap­
rastame pasirodyme Brisbanės lie 
tuvių choras, vadovaujamas Kl. 
Stankūno, išpildė dvi dainas, 
Tautinių šokių grupė, akordeonu 
grojant V. Lorencui, sušoko du 
tautinius šokius. Puošniais tauti­
niais drabužiais spindinčią lietu­
vių grupę publika priėmė šiltai 
ir palydėjo gausiais plojimais. 
Taut, šokiams vadovavo V. Mali­
šauskienė.

vickas taip pat jau išėjo iš ligoni­
nės ir dirba, atlikdamas didžiulį 
užsakymą metalo konstrukcijoje. 
Šiuo tarpu ligoninėje gydosi K. 
Kaciūnienė, kuri guli Brisbane 
Royal Hospital, F. 2.

SVEČIAI
Ponų Besasparių dukra Irena su 

vyru ir anūke, išbuvę pas tėvus 
vieną mėnesį, spalio 6 išvyko lėk­
tuvu atgal į Angliją. Seneliai anū­
kę Oną-Mariją supažindino sulie- 
tuviais, atsiveždaml porą kartų

— Viena: Ukrainiečių vyriau­
sias arkivyskupas kardinolas Juo­
zapas Slipyj, pakviestas Vienos 
arkiv. kardinolo Koenig, vakar de­
šimties dienų vizitui atvyko į Vie-PIRMOJI MOTERIS 

BAŽNYČIOS DAKTARE
Popiežiui Pauliui VI-jam daly­

vaujant rugsėjo 27 d. šv. Petro 
bazilikoje, pirmą kartą katalikų 
Bažnyčios istorijoje, pirmajai mo­
teriai ispanų šventajai Teresei iš 
Avilos buvo suteiktas garbingas 
Bažnyčios Daktarės titulas. Iš viso 
šis titulas katalikų Bažnyčioje yra 
suteiktas tik apie 30-čiai ypatingai 
tikėjimo skelbime ir teologijos 
moksle pasižymėjusiems Bažny­
čios vyrams, popiežiams, teologi­
jos žinovams, kaip šv. Augustinui, 
šv. Tomui Akviniečiui ir kitiems. 
Pagal apaštalo Pauliaus laiške 
Korintiečiams pareiškimą, kad 
Bažnyčioje moterys, privalo tylėti 
ir negali mokyti, iki šiol Bažny­
čios Daktaro ir Mokytojo titulas 
moterims nebuvo teikiamas. Tik 
Vatikano II-sis susirinkimas, pla­
čiai svarstęs šį klausimą, savo 
dogmatinėje konstitucijoje “Lu- 

'men gentium” pareiškė, kad Šven 
■ toji Dvasia, Bažnyčios mistinio kū­
no naudai ir sustiprinimui, savo 

| ypatingas mokymo dovanas teikia 
j visiems tikintiesiems be lyties, 
Į amžiaus ar rasės skirtumų. Atsiž- 

Bažnyčia mus į tą liturgiją įveda velgdamas į gausius šv. Teresės 
ir pasako, kaip visa tai atlikti. ’ iš Avilos nuopelnus ir tikrosios 

Gražu matyti Mariją šviestis Bažnyčios minties skelbimą bei 
jūroje ir kvepiančių gėlių žieduo- dvasinio gyvenimo formavimą vi- 

i se paskendusią. Žmogus to dangiš soje katalikų Bažnyčioje, popie- 
ko grožio, dieviškos skaistybės ir žius Paulius VI-sis iškilmingu dek- 

Yra Marijos šventės, Marijos žmogiškos meilės ilgisi ir tary- retu Bažnyčios daktaro titulą su-

telegramų agentūra) kontrolėn, 
Korsaką pakeitė Leiba Sausas ir

— Roma: Italijos vyskupų kon- 
! ferencijos generaliniam sekreto- 

kad ta graži ponia yra Kristaus bet ir nekanonizuoja, nes jis, kaip ri“ vyskuPui Pangrazio vadovau- 
Motina, tai Japonijos krikščionys | karalius, ginklu vertęs pagonis . ■ “ . - . ~ . “ .*
žinodavo, kad tai yra ta pati reli- Į saksus į krikščionybę.
gija, kurią jie išpažįsta nuo 
Pranciškaus laikų.

Marija ir Vatikano II 

susirinkimas

šv.

■jant, rugsėjo 21 d. Romoje prasi­
dėjo XX-ji tautinė italų sielova- 
'dos atsinaujinimo studijų savaitė, 

Bažnyčios sąrašuose yra apie kurioje dalyvauja nemaža italų 
4300 — 4400 palaimintų ir kanoni- vyskupų, apie 600 kunigų, vienuo- 
zuotų šventųjų. Kai kurių šventų-'lių, seserų ir tikinčiųjų pasaulie- 
jų istoriškumas yra sunkiai arba čių studijų savaitės pagrindinė 
visiškai neįrodomas. Juos Bažny-tema yra; “TiKėjimas ir jo išpa- 

17 c . žinįmas šįų dienų parapijų bend­
ruomenėje”. Didelio dėmesio su- 

je. Beatifikacijų ir kanonizacijų paskaita “Ateizmas parapijoje: re 
teisę turi tik vienas popiežius.

Niekas negali turėti pretenzijos 
būti kanonizuotas. Bažnyčia pati 
nustato kriterijus, pagal kuriuos 
kanonizuoja.

Vatikano II susirinkimas kalba čia paliko nuošaliai. Nuo 17 š. bea- 
apie Mariją sąryšy su Bažnyčia, tifikacijos ir kanonizacijos vyksta _______
Yra atskira Bažnyčia konstituci- Romoje ir tik Šv. Petro baziliko-1 silaukė Romos klebono Todescato 
ja, vadinama Lumen Gentium je. Beatifikacijų ir kanonizacijų nasi,ait;, rQ
(Tautų šviesa). Aštuntas skyrius 
yra skirtas Marijai. Krinta į akis, 
kad konstitucija gretina Bažny­
čios motinystę su Marijos moti­
nyste. Bažnyčia yra tikinčiųjų mo­
tina, Marija yra Kristaus Motina gventUosius gerbdami, prieš juos 
ir taip pat visų tikinčiųjų Motina, lenkiame galvas, nes jie yra did-

i vyriai .Bet toks šv .Paulius, kreip 
į damasis į krikščionis, juos vadina 
i šventais, nes jie yra Dievo myli­
mi (Rom. 1:7). Marija visų šven- 

' tųjų tarpe užima ypatingą vietą.... ji

Marijos garbė ir didžiausioji jos ■ 
privilegija yra, kad ji yra Kris­
taus Motina, tai reiškia Dievo 
Motina.

Ilginio neutralumo diagnozė”.
— New Yorke saugumo polici­

ja suėmė aerodrome vyrą ir mo­
terį, ginkluotus paslėptais revol­
veriais ir granatomis. Jie bandė i 
išvykti tuo lėktuvu, kuris turėjo j 
per Londoną skristi į Izraelį. Abu I 
JAV piliečiai 25 ir 20 m. amžiaus.

Be lietuvių su dainomis pasiro­
dė suomių mišrus choras ir vokie­
čių vyrų choras, vadovaujamas 
lietuvio P. Budrio, bei Polonezi- 
jos draugijos grupė su savo tradi­
cinėmis dainomis ir šakiais. Gau­
siausiai buvo atstovaujami tauti­
niai šokiai. Čia pasirodė: ukrainie 
čiai, lenkai, latviai, vokiečiai, ai­
riai ir škotai.

Marija ir ekumenizmas
.Žmonijos išganymo istorijoje

Dabar yra labai stiprus ekume-' yra po Kristaus pirmoji.
nizmo judėjimas: noras susivie­
nyti su kitais krikščionimis, ypač 
su protestantais, kurie Marijos
kulto nepripažįsta, nors epiško- Mišios, Marijos maldos. Jau pati turn taip natūraliai Marijoj randi, teikė šv. Teresei iš Avilos.

Marija ir liturgija

Tautybių koncertas baigtas Wa­
ranos gražuolės konkurso daly­
vių pasirodymu ir laimėtojų dova­
nų įteikimu. Pirmąją vietą laimė­
jo lenkaitė, antrą vietnamietė, tre­
čiąją thailandietė ir ketvirtąją 
airė. Tarp penkiolikos konkuren­
čių buvo ir mūsų Dana Brazaus­
kaitė.

LAIMINGA NELAIMĖ

Brisbanės Liet. Apylinkės pirm, i 
V. Laurinaitis rugsėjo 25 d. grįž­
damas iš darbo susidūrė su mini 
mašina, kuri jo Holdeną apvertė, 
bet laimingai, vairuotojo V. Lau- 

Irinaičio nesužeidė. Tai tikrai lai- 
i minga nelaimė.

LIGONIAI

P. Kviecinskas jau apleido ligo-1 
ninę ir gydosi namuose. A. Na­

į lietuviškas pamaldas. Melbour- 
niškiai A. ir J. Petraičiai atvyko 
į Brisbane ir ruošiasi Kalendroje, 
60 mylių už Brisbanės, keletą sa­
vaičių paatostogauti.

REGINOS NUOTYKIS 

MASKVOJE

Regina Kviecinskaitė, prieš ke­
letą mėnesių išvykusi kelionei apie 
pasaulį, aprašė savo nuotykį Mas­
kvoje. Iš Australijos lėktuvu per 
N. Gvinėją, Hon-Kong, Japoniją 
nuvyko 10 dienų vizitui į Sovietų 
Sąjungą. Maskvos areodrome mui 
tininkai tikrindami pastebėjo, kad 
jos pavardė lietuviška. Jos drau­
ges australiukes muitininkai tuo- 
jaus atleido, o Reginą pradėjo tik­
rinti. Peržiūrėjo jos visus čemo­
danus ir rado lietuvišką dainorėlį 
bei dvi angliškas-knygas. Jie pra­
dėjo klausinėti, kas rašoma tose 
knygose. Regina paaiškino, kad 
tai kelionės knygos ir nieko ypa­
tingo jose nėra, nes tai esą pasis­
kaitymo novelės. Palaikę kiek il­
giau kaip australiukes drauges 
muitininkai Reginą išleido,, bet 
toks jų elgesys jauną mergaitę 
gerokai išgąsdino. Rusijoje aplan­
kė Leningradą, Kievą ir vėl grįžo 
į Maskvą. Reginai buvo keista, 
kad kai atvyko į Londoną jos baga­
žas buvo atsiųstas per Bukareštą. 
Tas pat buvo atsitikę ir su kitos 
australiukes bagažu.

PONAI LUCKAI JAN SENELIAI
Praėjusiais metais ištekėjusi už 

Ronald Hammond Irena Luckutė 
susilaukė šią savaitę pirmosios 
dukrelės. P. Luckai džiaugiasi, kad 
ir jie jau pateko į senelių eiles.

P. B.

ną. Austrijos sostinėje kardinolas 
Slipyj turės pasitarimus su Apaš­
talų Sosto nuncijum Rossi ir kar­
dinolu Koenig, kuris yra Vatikano 
sekretoriato santykiams su neti- 
kinčiaisiais palaikyti pirmininkas. 
Kardinolas Slipyj bus priimtas 
Austrijos respublikos prezidento 
ir kanclerio ir susitiks su kitais 

'aukštais bažnytinio, politinio bei 
j visuomeninio gyvenimo asmeni- 
Imis. Kardinolas Slipyj jau baigia 
78 metus ir yra vienas iš žymiau­
sių Rytų apeigų katalikų Bažny­
čios atstovų. Apie 18 metų už iš­
tikimybę Romai jis praleido įvai­
riuose Sovietų kalėjimuose ir 1963 
metais popiežiaus Jono XXIII-jo 
pastangomis buvo išvaduotas ir 
galėjo atvykti į Romą. 1965 m. jis 
buvo pakeltas kardinolu ir vado­
vauja ukrainiečių katalikų sielo­
vadai laisvajame pasaulyje.

KleRas

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Svetimšaliai apie Pabaltijo sostines
4

Nuostabi Sovietų Sąjunga. Vilniaus turguje 
šį rytą lietuvė šeimininkė už savo butelio mė­
nesinę nuomą gali nusipirkti lygiai septynio- 
liką citrinų. Viena citrina — dviejų dienų nuo­
ma.

Čia ir pasirodo Sovietų ekonomistų galvose­
na: skirtumas tarp būtinybės ir “liuksuso.”

Lietuvis temoka 20 kapeikų už duonos kepa­
lą, 77 kapeikas už kondensuoto pieno dėžutę, 
20 kapeikų už 100 gramų dešros. Bet jei jis pa­
norėtų iš to kito turgaus kampo nusipirkti vie­
ną celuloide suvyniotą rožę, tai už ją turėtų 
mokėti 1 rublį 30 kapeikų. Dvi fizinio darbo va­
landos — savaitės nuoma — viena rožė.

Sovietų Sąjungoj, kaip ir kitur, rožės nes­
kirtos darbininkui.

• • * • ♦ • •

Vidutinė mėnesinė alga yra apie 100 rublių. 
Provincijos pradžios mokytojas uždirba 140 rub­
lių,fabriko grupės darbininkų vedėjas — 250 
rublių, Vilniaus burmistras irgi lygiai tiek pat.

Vidutiniškų gyventojų Galkauskų šeima abu 
dirbdami gauna 220 rublių per mėnesį. Iš to 
jungtinio uždarbio 12 rublių išeina mokesčiams. 
Niekas nemoka daugiau mokesčių kaip 13 % 
uždarbio, net ir dideles algas gauną santvar­
kos išrinkieji: akademikai, balerinos, filmų ak­
toriai, rašytojai, mokslininkai, generolai. Už­

tat ir pasidaro milžiniškas “išrinktųjų” ir pro­
letariato uždarbių skirtumas, daug ryškesnis 
negu kapitalistiniuose kraštuose, kur iš dide­
lių algų išskaitomi progresyviai didesni mo­
kesčiai.

Galkauskų dviejų kambarių ir virtuvės butas 
paskirtas jų artelės. Jame jie gyvena keturie­
se ir už jį moka tik 4 % savo pajamų. Maistui 
turi išleisti 140 rublių. Taigi geriausiu atveju 
drabužiams ar kitkam lieka 50 rublių per mė­
nesį. Čia ir atsiveria didžiausias griovys tarp 
būtinybės ir to “kitko”. Prastutėlis kostiumas 
kainuoja 125 nb., medvilninio pliušo paltas 100 
iki 150 rb. Batus gali pasirinkti: iki juokingu­
mo blogos kokybės sovietiškus iš ožkos odos ir 
kartono, arba inportuotus, pavyzdžiui vengriš­
kus. Tačiau pastarieji kainuoja ne mažiau, 
kaip 140 rb.

Tai toje kitoje, Galkauskams nepasiekiamoje 
griovio pusėje randasi visa, kas nėbeskaito- 
ma pirmaeile būtinybe, o tik malonumas. Gi So­
vietų Sąjungoje malonumas visuomet skaity­
tinas tarp nereikalingų dalykų. Tas įsitikini­
mas turbūt ir yra priežastis pilkos, nusiminu­
sios, pavargusios nuotaikos, kurios (ačiū Die­
vui!) nerandama kituose, net ir Sovietų sateli­
tų, kraštuose.

Aprūpintas būtinybėm, užtikrintu darbu,

šiokia tokia gyvenviete, grupinėm atostogom, 
šiokiu tokiu senatvės aprūpinimu bei medici­
nine pagalba, vaikų mokymu, — o visa tai be 
abejo, nėra menkos vertės dalykai, — Sovietų 
gyventojas, panorėjęs bent truputį pagražinti, 
papuošti ar paįvairinti savo kasdieninį gyve­
nimą, turi pasidaryti santvarkos išdaviku, eiti 
į tuos kitus turgus, kur už rožę mokama 1 rb. 
30 k., ieškoti tų specialių “proginių” prekių, ku 
rių pakankamai gausu, ypač atėjusių iš Len­
kijos. Panešiotas škotiškos vilnos moteriškas 
megztinis kainuoja 36 rb. — pusantros savai­
tės uždarbis. Anglei, pirkusiai tą megztinį nau­
ją, jis tekainavo keturių valandų uždarbį.

Naujas “Volga” automobilis kainuoja 6000 
rb., naudotas, iš antrų rankų — 12.000 rb.

— Kas galėtų tvirtinti, — aiškino mūsų va­
karykštis vadovas studentas, — kad vilnonis 
megstinis, rožė, automobilis yra žmogui būti­
nai reikalingi dalykai?

• • * * • •
Kadangi prekių paklausa visuomet didesnė 

už pasiūlą, klientas visuomet neteisus. Jis ne­
drąsiai ima tai, kas jam paduodama. Iš meniu 
kortelėje pažymėtų trisdešimties restorano pa­
tiekalų, dvidešimties niekuomet negalima gau­
ti. Krautuvės vitrinose išstatytos prekės,, nie­
kuomet nerandamos viduj.

Kai buvom Maskvoj, ten jau penkis metus 
gyvenąs italas žurnalistas mums aiškino šitaip:

— Pardavimo centrų didžiuosiuose miestuo­
se yra padaugėję, tik pačių prekių neatsirado 
daugiau.

Išdavoj žodis “nusipirkti” yra išnykęs iš so­
vietiško žodyno. Vietoj jo sakoma “gauti”, 
“rasti”, sukombinuoti”. Tiek moterys, tiek vy­
rai niekad iš ryto neišeina iš namų nenešini 
kokio nors krepšelio: o gal pakely susiras ko­
kia “netikėta” proga?

Joks matematikas niekad neapskaičiuotų per 
pereitus dvidešimtį metų išeikvotą energiją, 
valandų valandas praleistas sovietiškose eilu­
tėse prie tokių menkaverčių produktų bei ga­
minių. Dar ir šiandien krautuvėse, norinčiose 
prilygti mūsų “Super-market’ams” dėžutės 
konservuotų silkių pirkėjas atstovi tris eilutes: 
vieną — kol prieina prie silkių, antrą — kol 
prieina prie kasos, trečią — kol už išgautą kvi­
telį gali savo silkes atsiimti. Jei jam dar reikia 
kruopų sriubai, tai jis ir vėl stojasi į tris kitas 
eilutes, ir taip toliau...

Vakar stabtelėjom prie restorano “Arbat” 
svarstydami, ar verta užeiti. Po pusės minutės 
už mūsų sustojo dar viena pora, paskui dar 
viena. Po kelių minučių jau ir eilutė! Kadangi 
mes laukiame, pagal vietinį įprotį, reiškia rei­
kia laukti ir yra ko laukti.

Kiek amžių kantrybės susirinkę rusų tautoj! 
Septyni mėnesiai sunkios žiemos. Žmogus čia 
visuomet vargo, visuomet priėmė įvykių neiš­
vengiamumą, likimo naštą, sukilimo prieš žie­
mą ar prieš vyriausybės absurdiškumą.

Gal todėl šitoj imperijoj niekas nesišypso. 
Vienintelis atsakymas į sunkų, nykų ir nuobo­
dų gyvenimą yra ne šypsena, bet šeštadienio 
vakaro beribis kvatojimasis. Dainuojama taip

garsiai, kad galva plyšta. Menkiausias kilog­
ramas apelsinų — jau proga puotai. Tuo la­
biau, netikėtai “sukombinuota” konjako bonka. 
Kada, eilę metų po kapitalistinių kraštų, So­
vietai įsivedė penkių dienų ir 40 valandų dar­
bo savaitę, S.S.S.R. degtinės sunaudojimas pa­
didėjo 65 %. Dabar penktadienio, kaip ir šeš­
tadienio vakarai pilni balsingų girtuoklių. Pa­
gal oficialią statistiką šeima su dviem vaikais, 
kaip mūsų Galkauskai, per metus sunaudoja 
45 litrus degtinės. Ką kitą veiksi ?

• * * * * * •
Mažam mieste, kaip Vilnius, kai kurie aiš­

kiai matomi Sovietų santvarkos laimėjimai iš 
kitur atvykstančiam svečiui gal atrodytų įspū­
dingesni, jei nebūtų tos naivios, vaikiškos ir 
kvailos propagandos, kuri absoliučiai neigia 
kitoniško gyvenimo ne tik buvimą, bet ir ga­
limybę.

Suidealintas “Readers Digest” gyvenimas, 
kuriame gerieji dar geresni, o blogieji visai blo 
gi, ieškotinas ne JAV, bet Sovietų Sąjungoj, 
pilnoj stachanoviečių, linksmų apskritaveidžių 
kaimiečių, darbo herojų, sporto laimėtojų, 
triumfalinių paradų, paklusnių studentų, ir 
vaikų, kurie iš karto žengia “į koją”.

Kaip Maskva, Kievas ar Nižnij — Novgo­
rod, taip ir Vilnius šiandien skęsta paskutinio 
sovietiškosios mitologijos herojaus Lenino mi­
nėjimo šventėje. Aną dieną Petras Galkauskas 
jau neteko kantrybės besiklausydamas kasdie­
ninių neišvengiamų Lenino pagarbinimų:

(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje Lietuviška Žiemos Olimpiada„Le Figaro” apie Lietuvą
Baltijos trijų valstybių, jų ats- pasaulio valstybių dalis ligišiol at- „žiemos Sporto šventė prQg0S su malonumu ste- ..pirmosios Olimpiados vieta perei-

tovų Vakaruose kreipimasis į lais sisakė pripažinti neteisėtą tiijų _ * i bėti prašvilpiančius varžovus, tais metais.

MARGUMYNAI

Amerikos lietuvių Kunigų Vie-jVąjį pasaulį keliais atvejais pra- Baltijos valstybių įjungimą. “Com' Pereitais metais sulėkėm visi Paskutiniam slidininkui nusileidus,Į Vakare “Neringoje” pravesta 
nybės leidykla šiomis dienomis Ujusią vasarą iškeltas ir įtakingo-1 bat” dienraštis priminė, kad Bal- slidininkai fanatikai į Perisher i pasibaigė mūsų Olimpiada, truku-' 
išleido naują lietuvių kunigų są-|je, plačiai skaitomoje Paryžiaus j tijos valstybių likimas iš tikrųjų p^fom^sibūdė^ j°ki°S PertraU'k°S Vir§ 4 V3’
rašą, kuriame duodamos pagrin- .spaudoje. Elta patyrė apie “Le buvęs nulemtas dar 1939 m. rug- Viktorijos pirmaeilį žiemos kuror-| 
dinOQ linine unin Icicvainmo nflQJHi m-___ >> i-_____ 1O j ____09 J Vi A Trilinilf.i.Q •dinės žinios apie laisvajame pašau 
lyje gyvenančius lietuvius kunigus. 
Šiuo metu laisvajame pasaulyje 
yra 772 lietuviai kunigai iš kurių 
373 yra gimę Lietuvoje. Didžioji 
dalis, 612 kunigų, gyvena ir dirba 
Amerikos lietuvių sielovadoje. Pa­
tikslintais duomenimis šiuo metu 
JAV-se dar yra 118 lietuvių kata­
likų parapijų, įkurtų pirmosios 
imigracijos laikais. Įskaitant ki­
tus laisvojo pasaulio kraštus, šiuo 
metu veikia iš viso 139 lietuvių 
parapijos bei misijos.

Lietuvių katalikių moterų orga­
nizacijų pasaulinė Sąjunga pasku­
tiniais mėnesiais buvo atstovauja­
ma tarptautiniuose katalikių mo­
terų suvažiavimuose, būtent Vo­
kietijos katalikių moterų kongrese 
Freiburge ir Europos pasauliečių 
apaštalavimo forume Innsbrucke, 
Austrijoje. Lietuvėms katalikėms 
moterims šiuose suvažiavimuose 
atstovavo Birutė Šlepetytė — Vens 
kuvienė įgyvenanti Paryžiuje.

' piūčio 23 d. (Molotovo — Ribbent­
ropo sutartį pasirašius) ir toliau 
atpasakoja kraštų okupacijos rai­
dą. Nurodoma ir į Maskvos oku­
pantų vykdomą rusinimo vyksmą, V14-

Figaro”, liepos 18 d., paskelbtą 
straipsnį “Pavergtos tautos — 
Baltijos valstybės kreipiasi į lais­
vąjį pasaulį” ir kitame žinomame 
Paryžiaus dienrašty “Combat”, 
įdėtą Georges Andersen straipsnį pvz., kad lietuviai Vilniuje sudarą' 
“Visuomet gyvas Baltijos valsty-' mažumą ir kad panaši padėtis Ry 
bių klausimas”. “Le Figaro” pa- goję ir Taline. (Elta)bių klausimas”
teikia, iš lietuvių spaudos bei El­
tos šaltinių, kalendorine tvarka 
įvykius, kurie liudiją lietuvių kan­
čios kelią. Nurodyta, kaip Lietuva 
buvo okupuota ir kuriuo būdu bu­
vo išrinktas vad. Liaudies seimas. 
Straipsnio autorius D. A. pabaigo­
je pabrėžia, kad didžioji laisvojo

Vokietijos valdžios įstaigoms re­
miant, Vasario 16-sios lietuvių 
gimnazija Huettenfelde, Vakarų 
Vokietijoje, šiemet pradėjo gimna 
zijos bendrabučio statybą. Reikia­
moms statybos lėšoms sutelkti 
Gimnazijos Ikuratorija pasiuntė 
kapucinų kunigą Alfonsą Berna- 
tonį rinkti aukas. Kun. Alf. Ber­
natonis rugsėjo 10 d. atvyko į New 
Yorką ir pradėjo savo misiją Ame­
rikos lietuvių tarpe.

“Lietuvių gydytojų biuletenis”, 
leidžiamas JAV-se, paskutiniame 
rugsėjo mėnesio numeryje pla­
čiai nagrinėja aktualią temą “Ne­
gimusių kūdikių žudymas”. Medi­
cinos etikos specialistas jėzuitas 
kunigas J. Vaišnys. savo straips­
nyje pagrindinai nagrinėja šios 
problemos įvairias aplinkybes ir 
išvadoje pareiškia: “Būtų visiš­
kai neteisinga galvoti, kad negi­
musio kūdikio nužudymas yra gry 
nai motinos dalykas. Tėvų nuta­
rimu buvo sudarytos sąlygos, kad 
užsimegstų nauja gyvybė, bet kai 
jau kartą toji gyvybė užsimezgė, 
tai ji yra jau saugojama tais pa­
čiais įstatymais, kaip ir suaugusio 
žmogaus gyvybė. Ypatingai gi ji 
yra saugojama penktuoju Dievo 
įsakymu “Nežudyk” Nei tėvas, 
nei motina, nei gydytojas, nei ku­
ris kitas asmuo negali jos savo i 
noru nutraukti. Būtų didžiulė 
klaida daryti skirtumą tarp suau­
gusio žmogaus ir negimusio kūdi­
kio gyvybės, lygiai kaip yra Baž­
nyčios pasmerkta eutanazija, skel 
bianti, kad iš pasigailėjimo gali­
ma žudyti nepagydomai sergan­
čius ligonius ar bepročius. Juk 
negimusio kūdikio laukia dar vi­
sas gyvenimas ir jis gali būti nau­
dingiausias žmonijos narys”.

SOVIETAI NEKENČIA 
BALFO ŠALPOS

Bendrasis Amerikos Šalpos Fon 
das — BALF vėl virto partinio 
organo, “Tiesos” piktų puolimų 
taikiniu. Laikraštis net keturiuo­
se numeriuose (rugs. 17-20, nr. nr. 
216-219) paskelbė ilgą, su fotoko­
pijomis Vyt. Minioto straipsnį 
“Balfo emisaras”. Kaip ir anks­
čiau paskelbtuose, toje pačioje 
Vilniaus “Tiesoje” straipsniuose 
(pastarasis buvo pavadintas “Ame 
rikoniškas musgaudis arba dar kai 
kas apie Balfą”),šį kartą ir vėl 
kandžiai puolami tie okup. Lietu­
vos piliečiai, kurie “žmogaus oru­
mą, meilę savo gimtinei iškeičia 
į skarelę ar kandžių suėstos me­
džiagos atraižą”.

V. Miniotas “Tiesoje” įdėtame 
keturių dalių straipsnyje savo pyk­
tį išlieja prieš Vytautą Svilą, ta­
riamą Balfo šnipą, agentą, esą, 
buvusį hitlerininkų diversantą. Jis 
anksčiau Lietuvoje buvo kalintas, 
vėliau išvykęs į Vakarus ir į Ame­
riką, šią vasarą atsilankęs Oku­
puotoje Lietuvoje ir rugpiūčio 29 
dieną buvęs išsiųstas iš sovietų 
teritorijos, suprask, iš Lietuvos.

“Tiesos” straipsnyje kaltinama 
visa eilė Lietuvos gyventojų, ku­
rie, tariamai, buvę partizanais, 
karininkais ir kurie buvę anks­
čiau bausti, gaudavę Balfo siunti­
nius. Tai laikoma nepaprastu nu­
sikaltimu. Išvadoje Lietuvos gy­
ventojams Balfas pristatytas tik­
ru baubu. Naujasis puolimas liudi­
ja: okupantas negali pakęsti Bal- 

I f o vykdomo šalpos darbo ir Lie­
tuvoje ir juo labiau, jei siuntiniais 
šelpiami nukentėję ar varge atsi­
dūrę. To partija pakęsti negali ir 
todėl ji Miniotui jau trečią kartą 
įsakė “demaskuoti” bei kuo juo­
džiausiomis spalvomis nuspalvinti 
Balfo veiklą, kuri pagal “Tiesą”, 
tariamai kenkianti Lietuvos gy­
ventojų orumui... (Elta)

Vokietijos atominės fizikos la­
boratorija “Deutsches Elektronen 
Synchrotron” šiemet pakvietė Ame 
rikos lietuvį prof. dr. R. J. Krik- 
ščiokaitį dirbti atominės fizikos 
tyrimų srityje Vokietijoje. Dr. 
Krikščiokaitis iki šiol šioje srity­
je dirbo Harvardo universiteto la­
boratorijose Bostone, ir pasiekė 
žymių rezultatų.

GENERACIJŲ TARPAS GALI 

AUSTRALIJĄ PADALINTI 

PUSIAU

VARGAI SU DUONA 
LIETUVOJE

Į raudonuosius dvarus suvaryti 
ūkininkai neturi sąlygų patys kep

' ti duoną, o perkasi iš kepyklų. Bet 
' čia nemažai apsunkina įsivyra­

vusi netvarka. “Tiesa” nr. 143 
birž. 23 d. taip aprašo Kuršėnų

‘ duonos fabriką:
“Jo teritorijoje netvarka, kie- 

[ mas neasfaltuotas, tame pačiame 
, kieme yra Lietkoopsąjungos Šiau- 
i lių autobazės garažas. Su tuo su- 

sitaikė Šiaulių rajkoopsąjungos 
vadovai, rajono vykdomasis komi­
tetas ir rajono sanitarinė - medi­
cininė tarnyba. Įmonės įrengimai 
pasenę, todėl čia iškepti batonai 
yra nestandartiniai. Jau eilę me­
tų fabriko direktorė S. Šumskienė 
siunčia paraiškas, reikalauja kvie 
tinių gaminių formavimo agrega­
tų, plikymo mašinos ir kitų techno 
loginių įrengimų, tačiau jų negau 
na. Fabrikas tapo savotiška mil­
tų saugykla. Čia savo produkciją 
gabena kone visi Lietuvos malū­
nai.

Radviliškyje, Šeduvoje sandė­
liai tušti, ypatingai trūksta aukš­
tos rūšies miltų, į gamybą neįma­
noma paduoti miltų mišinio. Ko­
kios priežastys? Juk visos šios 
įmonės priklauso tiems patiems 
Lietkoopsąjungos vadovams?

Radviliškyje su įrengimais ta 
pati padėtis, kaip ir Kuršėnuose. 
Jie įdiegė tik vienintelį naują 
asortimentą — “Aukštaičių” duo­
ną, kurios receptūrą sukūrė Liet­
koopsąjungos duonos pramonės 
specialistai. Tačiau, kadangi įren- 

! girnai susidėvėję
duoną kiekvienam pirkėjui reikia 
sverti. Visi mechanizuoti duonos 

į fabrikai jau seniai atsisakė svo- 
'rinės produkcijos.

Joniškio duonos kombinato fab­
rikas visiškai mechanizuotas, pro­
dukcija atitinka standarto reika­
lavimams, tačiau jam priklausan­
tis Žagarės duonos-pyrago cechas 
yra vienas seniausių ir primity- J c<wteFų, Garol^ (populiariai pla- 
viausių duonos cechų Lietkoopsą- čiau žinomą kaip “Arriva”). Pas- 
jungoje. Jame nėra jokio mecha- kutiniai du yra seni veteranai iš 
nizavimo. Prieš 100 metų kaimo' Per,?itų var^bų Pe^,isher ^ey' 

, Melbourno Varpas sumobiliza-
bobutes taip kepe duoną, pyragą, > v0 fanatikus slidininkus: A. Vai- 
riestainius, taip juos kepa ir šian- tiekūną, R. Dagį, J. Žalkauską, 
dien. Ceche pastatyta ir sumon- A. Gružauską, J. Mikolajūną, L. 
tuota riestainių formavimo maši- Žalkauską. A. Bulokas, nors ir 
na kuria visuose Tarybų Sąjungos (^Iš­
didžiausiuose miestuose gamina- nėjant, turėjo likti stebėtoju. A. 
mi traškučiai, riestainiai, stori Šimkus narsiai gynė Geelongo 
įvairių pavadinimų riestainiai, ta- klubo spalvas.
Slau žagariškiai šios mašinos ne­
naudoja.”

“Aukštaičių’

J. Žvllb.

Lietuvoje, rugpiūčio 28 d., mirė 
ligos palaužtas, 67 metų kunigas 
Albinas Drazdys. Velionis kun. 
Drazdys ilgesnį laiką dirbo Prie­
nuose, Barzduose ir kitose parapi­
jose, o paskutiniu metu Alytaus 
altarijoje.

Printed by Polpress Pty. Ltd., 
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Published by Mr. J. Petraitis as 
President of Lithuanian Catho­
de Federal Committee, 19 Docker 
St., Richmond, Vic. 3121.

NERVŲ LAUKE

Kiek yra žmonių, tiek ir cha­
rakterių. O kas gi tas charakte­
ris? Tai nervų veikla. Ji priklau­
so nuo didžiųjų galvos smegenų 
veikimo ir besikaitaliojančio veik­
los intensyvumo. Žmogaus elgesys 
priklauso nuo vykstančio nervų 
judrumo ir pagal savo pasireiš­
kimą skirstoma į isteriją, psichos- 
teniją ir neurasteniją. Pirmom 
dviem yra būdingas nervų įtem­
pimas. Ne atsitiktinai prancūzas 
mokslininkas Y. Chark isteriją 
pavadino “didžiausia simulian­
te”. Kenčiantieji nuo psichoste- 
nijos pasižymi įkyriu charakte­
riu ir mažavertiškumo jautimu.

Labiau paplitusi yra neurasteni­
ja. Ligoniai skundžiasi nuovargiu, 
nemiga, nervingumu ir dažnais 
galvos skausmais. Juos nervuoja 
kiekviena smulkmena. Neuraste­
nijos atsiradimui didelį vaidmenį 
'vaidina psichinės traumos, tai 
gali būti betkokia nemaloni žinia, 
nepasisekimas darbe, ginčai. Neu­
rozės išsivystimo priežastimi ga­
li būti ir širdies ligos, plaučių ir 
kepenų infekciniai susirgimai, 
galvos bei nugarkaulio sužeidimai, 
staigus klimato pasikeitimas, mo­
notoniškas darbas, stoka poilsio, 
klaidinga dienotvarkė.

Paskutiniais dešimtmečiais vi­
suose pažangiuose kraštuose pa­
didėjo neurozė. Susirgimo ja už­
tinkama ir visai sveikuose žmo­
nėse, kaip padidėjęs įtarinėjimas, 
susierzinimas, apatija. Neurozės 
gydymas priklauso nuo kiekvieno 
žmogaus individualių savybių. Ją 
gydyti sunku, geriau užkirsti ke­
lią jos išsivystymui. Pirmiausia 
patartina griežta dienotvarkė, 
tvarkanti darbą ir poilsį. Dirbant 
reikia ypatingą dėmesį atkreipti 
į pietų pertrauką ir ją išnaudoti 
posivaikščiojimui. Į darbą geriau 
šia eiti pėšia, jei netoli. Niekuo­
met neskubėti. Geriau 15 ar 20 
minučių anksčiau atsikelti. Ilgai 
nesivartyti lovoje. Kad žmogus 
išnaudotų gamtos brangenybes, jis 
turi būti sveikas, stiprus ir pro­
tingas!

Paruošė V. Gražulis

oficiali dalis: taurių ir trofėjų 
įteikimas, o po to sekė balius, ku­
rio slidininkai ir ne slidininkai tik­
rai ilgai neužmirš. “Neringos” 
šefas J. Mašanauskas pakvietė 
“Varpo” vadą J. Tamošiūną ati­
daryti oficialią dalį, po kurios se­
kė ALFAS’o valdybos pirm. A. 
Bladzevičiaus nuoširdi kalba, pa­
sigėrint Žiemos Sporto Švente, 
pasveikinant ir pagiriant dalyvau­
jančius. Po to kalbėjo dar J. Ta­
mošiūnas ir P. Pilka, dėkodami 
visiems už besąlyginį šventės pa­
sisekimą. Taurių ir trofėjų išdali­
nimas palydimas triukšmingų ka- 

Moterų “Vilko” O. Pilkienė su'tučių. Gal daugiausiai juoko su- 
33,7 sek., vyrų Sydnėjaus V. Bag-, kėlė Courage “taurės” formalus 
donavičius 27,9 sek. Abiejų lenkty. įteikimas canberriškiui J. Rober- 
nių bendri laimėtojai: berniukų N. ’ -
Pilka, moterų O. Pilkienė, vyrų 
V. Bagdonavičius.

Komandinės pereinamosios tau­
rės atiteko: vyrų Canberros “Vil-

tą Mt. Buller. Vienintelė Australi Truputis statistikos:
joj lietuvių slidininkų kalnų na-' , .b'a^orn° laimėtojai: berniukų 
mai “Neringa” Mt. Buller’yje prig klasėje Canberros N. Piįka. J° 
Įaudė daugumą svečių bei daly-1 !aikaa 53,3 ®ek- moterM-?’ P1Unene

1 irgi is Canberros — 65,5 sek., vy- 
| ru sydnėjiškis 19 metų jaunuolis 

“Olimpiada”, kaip populiariai V. Bagdonavičius 51 sek.
savo tarpe Žiemos Sporto Šventė! Greičio lenktynių laimėtojai: 
yra lvyko ru6Plbb10 berniukų klasėje pirmą vietą pa-
15-16 d. Melbourno sporto klubas sįdalino melbourniškis J. Vaitie- 
Yarpas kurio sudarytas koriu- kūnas su canberiškiu N. Pilka jų 

te^a^,Tls Varpo pirm. J Tamosmlygiai po 31,6 sekundes, 
nn NTprincrnQ nirm J iVIasanaiir ' i tvh* . •no, ‘Neringos” pirm. J. Mašanaus 
ko, dr. Mikalajūno ir J. Gružaus­
ko, pakankamai įdėjo darbo lai­
duojant Olimpiados pasisekimą vi­
sais atžvilgiais (net ir oro užsaky­
mo, nes retai pasirodanti saulutė 
Mt. Buller’yje šį kartą negailėjo 
nusišypsoti!).

ts. Marytei Vaitiekūnaitei, kaip 
jauniausiai slidinėtojai (13 m.) ir 
Jurgiui Zaikauskui, kaip vyres­
nės kartos atstovui, įteikti ata­
tinkami trofėjai nemažesnių katu­
čių ir juoko palydėti. Šiais me­
tais vietoj trafaretinių taurių iš­
dalinta J. Tamošiūno meniškai 
pagaminti lietuviško stiliaus iš­
drožinėti medžio trofėjai.

Suneštinės vaišės išvirto į sma­
giausią balių su šokiais, dainomis, 
šposais. Visi pasijuto esą vienos 
slidininkų šeimos nariai. Juk gar­
sieji visame pasaulyje “Aprės-ski” 
susiėjimai laikomi nenukonkuruo­
jamo lygio.

Šventė baigėsi sekančią dieną 
kasdienybei šaukiant visus grįžti 
nameliai. Skirstėsi slidininkai ne-, 
norom, pilni įspūdžių bei pasiry­
žimo susitikti treciojoj Žiemos 

' Šventėje — lietuviškoje Olimpia- j

• Is .9anbeEro® ,Vllik0 l„?ydne; ko” klubui (A. Pilka, N. Pilka, 
jaus Kovo , Geelongo Vyties .R Daukus) moterų Melbourno 
ir Melbourno Varpo , dalyviai kVa - klubui (V. Dagytė su M. 
ir svečiai suplaukė jau penktadie-' Vmtiekūnaite). 
nio rytą. Mat, kiekvienas norėjo' _ 
kiek galint ilgiau pasitreniruoti 
neįprastuose kalnuose prieš rung­
tynes. Dar ta patį vakarą “Nerin­
goje” klubo pirmininkai pasitarė, 

I pasiskirstė įvairiomis pareigomis, 
visi kiti gyvai diskutavo paskuti- 

! nes slidinėjimo technikas bei at- 
i naujino pažintis, šeštadienio rytas Pilkos Arūnas su Nerim ir R. Dau- 
I išaušo neįtikėtinai gražus. Visi — kus.
ir aktyvūs lenktynių dalyviai ir 

I “štabas” ir svečiai (viso apie 
150), apsišarvavę chonometrais, fo- 
! to aparatais, žiūronais, trumpų 
I distancijų radijo siųstuvais ir pri-j ph(^viečiant saulutei nada- , u •-------7“^''^“"*"" 1
imtuvais, patraukė į “Shakey Kn-j dar t6besviecJant saulutei pada , doje _ kltais metais. Tikimasi,, 
ees” atkalnes, kur buvo mums rYtos nuotrauk°s- Truputi uzval- kad snieg0 entuziastų kaičius pa-; 
paskirta pirmenybėms. Susmaik-'glus> mums melbourniskiams teko didės, ypač iš jaunimo tarpo. Vy-! 
ščius specialias spalvotas lazdas' Progos svemams shdininkams dar reSnioji karta irgi gali bet kada 

aprodyti visas Buller io grožybes slidinėjimo meną pradėti, nes kaip I 
apslidinėįjant Summit ir Bogey1 sakoma, tai pats vispusiškiausias 
Creek bei kitus nusileidimus. Pri- sportas, tinkąs visiems nuo 5 iki 
pažinta, kad nusileidimų įvairu- gg metų amžiaus.
mas ir liftų gausumas yra rimta;
konkurencija Perisher Valley —' A. Vaitiekūnas

Pagal išvestus laikus į klubines 
komandas šiais metais įeina: Mel 
bourno “Varpas”: A. Vaitiekūnas 
su sūnum Juozu ir A. Gružauskas, 
Sydnėjaus “Kovas”: V. Bagdona­
vičius, Kriaucevičius ir Liutikas, 
Canberros “Vilkas”; abu broliai

Lenktynėms pasibaigus visi su­
sirinko prie naujos Arlberg sve- 

i tainės (naujai pastatyta pačiame 
Buller’io kalno centre) kur vis

slalomui, pagal iš anksto nustaty­
tą planą rungtynės prasidėjo. Pir­
mieji grūmėsi jauniai — Melbour­
ne “Varpo” J. Vaitiekūnas su can 
beriškiu N. Pilka, atstovaujančiu 
“Vilką”. Abu parodė aukštą sla­
lomo stilių ir jų laikai pralenkia 
net ir senjorų su didžiausiom pas­
tangom atsiektus rezultatus!

hHiniiiuuiiiniiiiiiiiiiHiiiiniiiiiiiiiiliihlUiilUlIlIilH^

Spaudoje ir

SPAUDOJE

“V. Kazokas rašė: — “meilė

Moterų grupėje matome Austra­
lijos lietuvių slidininkių pažibą— 

I O. Pilkienę, kuri ir pernai jau pa­
sižymėjo Perisher Valley pirme- 

' nybėse. Iš moterų — mergaičių 
lenktyniavo Andriuškaitė - Ro­
berts (“Vilkas”), D. Bertašiūtė 
(Geelongo “Vytis”), Melbourne
“Varpo” jaunės Marytė Vaitiekų-J lietuvio lietuviui turi būti visus 
naitė su Vilija Dagyte. Nuostabiu ' apimanti, nežiūrint kokia spalva 
būdu melburniskių merginų, kaip .. , , . » , . ,. ,
komandos, laikai buvo geriausi ir Jie bebut4 Prieso nuda^h arba 
jos parsivežė pereinamą moterų nelaimei patys nusidažę . Ką

i taurę Melbournan.
j Vyrų grupė, buvo skaitlingiau­
sia. Čia matėme bent 20 dalyvių iš

| visų Australijos kampų suvažia- 
vusių. Iš Canberros subėgo seni 

: “vilkai” — R. Daukus, M. Mau­
ragis, A. Pilka, R. Roberts. Syd­
nėjaus “Kovo” komandoj matėme 

(V. Bagdonavičių, Liutiką, Kriau-

į čia naujo Kazokas pasakė? Kris- 
tus prieš 2000 metų Kalno pamoks­
le aštresniais žodžiais kalbėjo, 
kad reikia mylėti visus savo prie­
dus. ...bet ką tas turi bendro su 
i komunizmu... ?” — A. Mauragis, 
'M. P. Nr. 35.

Gyvenime

Viena žmonių generacija tikė­
jo į Dievą, kita sako, kad Dievas 
jau mirė. Viena generacija tikė­
jo į moterystės nesuardomybę, ki­
ta generacija tuo nebėra tikra. 
Viena generacija buvo išauklėta 
gerbti ir vertinti garbingumą, I 
drausmę, darbštumą, o kita gene­
racija sako, kad švarumas, tvar­
ka, sunkus darbas yra “square” — 
atgyvenos.

Žmonijos susižinojimo priemonių
Gicuvo piuga uvAciMVFui nu aitki'vyo-j 
kupijos bažnyčiose dalinamuose I Hamburgo Lietuvių klebono ir 
lapeliuose sakoma, kad mes pri-' dekano kun. V. Šarkos kunigys- 
valome žvelgti į šituos aukščiau tės sidabrinė sukaktis bus atžy- 

, pasakytus faktus. Mūsų jaunimas mėta 1971 m. liepos 25 d. Hamibur- 
gali būti baidyklėmis arba šven- ge. Rengėjų komitetui vadovauja 
taisiais, idijotais arba herojais, ir visus sukaktuvininko bičiulius 
Ar mes žiūrime į susižinojimo 'prisidėti kviečia Hamburgo L.B. 
priemones kaip į naują, gyvastin-J apylinkės pirm. Jonas Valaitis, 
gą apaštalavimą, Bažnyčios nau- 21 Hamburg 90, Luehmann str. lOe, 
jąjį misijų lauką? Tavo nusista- W. Germany. Kun. V. šadka Ham- 
tymo egzaminas pasirodo kiek re-. burge leidžia biuletenį “Aušros 
mi katalikišką spaudą! Vartai”.

— Budapeštas: Vengrijos katali­
kų Bažnyčia šiemet iškilmingai mi 
ni šv. Stepono krikšto ir katalikų 
tikėjimo įvedimo Vengrijoje 1.000 
metų sukaktį. Minėjimo iškilmių 
atidaryme rugpiūčio 20 d. daly­
vavo ir vengrų valdžios atstovai. 
Šiuo metu atskirose Vengrijos ka­
talikų bažnyčiose rengiamos iškil­
mingos pamaldos bei įvairūs kul- 

dienos proga Melbourno arkivys-, tūrinini ir religiniai parengimai.

Kalno apačioje prie finišo var­
žovų laukė visas štabas apsišar­
vavę su chronometrais, žiūronais 
ir foto aparatais. Matėme P. Pil­
ką , Bladzevičių, V. Aleknienę, 
J. Dagienę, K. Bagdonavičių, abu 
Bulokus, nenuilstamą fotografą 
J. Donielą, korespondentą iš Ade­
laidės Nemeiką. Štabo darbas bu­
vo tikrai įtemptas, nes reikėjo 
kiekvieno pralekiančio pro slalo­
mo vartus laiką užregistruoti, juos 
suderinti, o praleidusius vartus ar 
iš neteisingos pusės pravažiavu­
sius — diskvalifikuoti. Kaip pap­
rastai lenktynėse, taip ir čia neti 
kėtumų galybės: keli stiprūs fa­
voritai arba tapo diskvalifikuoti 
arba jų laikai nedavė vilties ne tik 
taurę laimėti, bet ir į komandos 
sąstatą įeiti.

Po slalomo tuoj įvyko pačios įdo 
miausios varžybos — greičio 
lenktynės (downhill race). Atmos­
fera ir įtampa ta pati kurią teko 
patirti, tur būt kiekvienam, ma­
čiusiam “Downhill Racer” filmą. 
Kiekvienas turėjo progos po vieną 
kartą pasitreniravimui nusileisti, 
nes tik pažįstant gerai kiekvieną 
posūkį įmanoma drąsiai išvystyti 
aukščiausią greitį. Didelėje įtam 
poje teisėjai ir žiūrovai turėjo

GYVENIME

. Verta prisiminti Kristaus s'kir- 
:tus fariziejams pavadinimus — 
langių veislė, pabaltinti karstai.
Pagaliau kokią meilę Kristus pa­
rodė pirkliams, kada juos varė 
iš bažnyčios? čia juk taip pat 
nieko naujo, bet atrodo, kad Kris­
tus kai kuriuos ir tuomet rado da­
žytus ar pačius nusidažiusius. Be­
ne ir šiandien Kristui reikėtų kai 
ką vyti iš šventyklos už tai, kad 
ne vietoje ir pigiai prekiauja šv. 
Rašto mintimis.

SPAUDOJE

“Amerikos lietuviai, kurie Lie­
tuvos dalį užsienyje sukūrė daug

ELTOS ŽINIOS JAV KONGRE­

SO LEIDINYJE

JAV Kongreso leidinys “Cong­
ressional Record” š. m. rugsėjo 
21 d. įdėjo Eltos biuletenio, anglų 
kalba, š. m. rugpiūčio mėn. n-je 
paskelbtą straipsnį apie Moloto­
vo — Ribbentropo sutartį. Eltos 
straipsnis paskelbtas Kongreso, 
Atst. Rūmų nario Edward J. Der- 
winski, atstovaujančio Illinois 4 
apygardą, dėka.

Vilkas atst. Derwinskiui nuošir­
džiai padėkojo, pažymėdamas, kad 
tokio pobūdžio žygiai kelia išei­
vių lietuvių viltį, kovojančių dėl 
nepriklausomybės atstatymo Lie­
tuvoje. (Elta)

anksčiau, paliko Lietuvai jos tau­
tinį sportą — krepšinį. Ką Austra­
lijos lietuviai padovanotų Lietu­
vai atsiradus tinkamom sąlygom 
su ja bendrauti? ... Man atrodo, 
kad greičiausiai išmokintų Lietu­
vos lietuvius gerti šaltą austra­
lišką alutį”.
— K. J. Kemežys, M. P. Nr. 36.
GYVENIME

Šie sakiniai gal ir nesukeltų nu­
sistebėjimo, jei jie būtų tarti prie 
stalo linksmoje kompanijoje, ta­
čiau, kada jie buvo pasakyti Tau­
tos Šventės minėjime Bankstowne 
oficialioje kalboje, kelia nuosta­
bą prelegento skoniu istorijoje 
palikti Amerikos lietuvių surink­
tus parašus Lietuvos nepriklauso­
mybei atgauti, jų sudėtas aukas 
laisvai Lietuvai atstatyti, iš ten 
iškeliant tik vieną krepšinį. Spor­
tas visiems, kurie nėra profesio­
nalai, yra pramoga. Krepšinio iš­
kėlimas vieninteliu Amerikos įna­
šu Lietuvai p. K. J. K. mums pa­
rodo, kad yra kažkoks naujas 
žvilgsnis į pavergtą Lietuvą — 
pramoginis žvilgsnis. O rodos ligi 
šiol visi sutarėme, kad mūsų visų 
išeivijoje vieningu siekiu yra Lie­
tuvos nepriklausomybės atgavi­
mas. O to pramogomis neatgausi­
me. Net ir Tautos Šventėje iškil­
mingai pažadėję Lietuvos lietu­
vius išmokyti gerti šaltą austra­
lišką alutį.

Iš Lietuvos

Pr. P.

— Torinas: Keli tūkstančiai bu­
vusių saleziečių mokyklų mokinių 
iš 60 tautų, rugsėjo 18 d. susirin­
ko Torine pirmajam pasauliniam 
kongresui. Kongreso darbams va­
dovauja vyriausias saleziečių vie­
nuolijos vadovas kun. Ricceri. 
Kongreso gale visi dalyviai vyko 
į Romą, kur buvo priimti popie­
žiaus Pauliaus VI-jo. Kaip žinoma 
ir nemaža lietuvių yra baigusių 
saleziečių mokyklas. Lietuviai sa­
leziečiai Frascati mieste prie Ro­
mos yra įkūrę savo centrą pava­
dintą Vytėnais.

• Minske rugsėjo 14 d. vykus
Sovietų Sąjungos lengvosios atle­
tikos pirmenybėms, Lietuvos spor 
tininkai iškovojo po vieną aukso, 
sidabro ir bronzos medalį. Didžiau 
sias laimėtojas — lietuvis Romu­
aldas Bitė (iš Grigiškių, Trakų 
raj.), pasiekęs pergalę 3000 m. bė­
gime su kliūtimis. Jis gavo oSvie- 
tų S-gos čempiono vardą, bėgime 
pralenkęs du Ukrainos sportinin­
kus. (Elta)

• Bukarešte, Rumunijoje, vy­
kus Enescu vardo tarptautiniam 
vokalistų konkursui, iš okup. Lie­
tuvos atvykusi Nijolė Ambrazai­
tytė baigiamajame varžybų rate 
iškovojo antrąją vietą bei sidab­
ro medalį. (Elta)

• Vašingtone rugsėjo mėn. vy­
kusiame antrame tarptautiniam 
parazitologų kongrese dalyvavo 
ir pranešimus padarė du Lietuvos 
mokslininkai: biologijos mokslų 
daktarė Ona Kublickienė ir vete­
rinarijos mokslų kandidatas Alber 
tas Medzevičius. (Elta)

iiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin
NAUJAI PAGAMINTA

VODKA
BALTIC ORIGINAL

Ji yra lygi lietuviškai skaidriajai 
Melbourne papiginta kaina galima 

i gauti pas
J. čirvinską, 47 Gordon St.,

Fairfield, Vic. 3071

Pristatoma į namus 
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I S MŪSŲ
NĄ skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučiame.

Geelongo S. K. "Vytis" Valdyba

MELBOURNAS j SYDNtJUS
šią savaitę lietuviai lankomi j Visais sekmadieniais ir šventė- 

Moonee Ponds ir Kew priemies-' mis Sydnėjuje lietuviškos varnai­
čiuose.

Ateinantis yra misijų sekma­
dienis. Antrąją rinkliavą bažny­
čioje skirsime misijoms.

Pakrikštyta Stephen Radnetter
Otwin ir Giraitės Kuncaitės — 
Radnetter (sūnus.
Parap. Tautinių šokių "Gintaras"

repeticija ateinantį šeštadienį Lie­
tuvių namuose šia tvarka:

1 vai. Mažųjų grupei.
2 vai. Vyrn.
4 vai. Jaun.

, dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Kun. P. Butkus

B R I S B'A N Ė

Geelongo Lietuvių Namų Taryba

Mirus mamytei Lietuvoje, P. Č. VALODKĄ IR JO ŽMO­

A. t A. MORTAI VALODKIENEI mirus Šiauliuose, nuošir­

džiai užjaučiame Česių ir Liudą Valodkas ir jų šeimas.

Draugijos narę KOTRYNĄ KAROSIENĘ, jos vyrui Lie­
tuvoje mirus, širdingai užjaučiame.

Melb. Katalikių Moterų 
Draugijos Valdyba

A f A
VLADUI RADZEVIČIUI

mirus, jo žmoną Ceciliją, sūnų Algį dukras Laimą ir Da­
lią ir artimuosius didžio skausmo valandoje nuoširdžiai
užjaučia A. L. S. K. Vytis V-ba

G E E

ir jaiun. mergaičių, 
merg. ir berniukų.

L O N G A S
Lietuviškos pamaldos visais 

sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee­
long, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

IRENA VENCKIENĖ, 42 m. am­
žiaus, apsirgo vėžiu ir Kardinia 
House ligoninėj jai padaryta ope­
racija spalio 7 d. Gydytojai dar 
neleidžia jos lankyti, nes ligonė 
gana silpna.

ČESIUS IR LIUDAS VALODKOS 
gavo telegramą iš Šiaulių, kad 
mirė jų motina. Už jos vėlę bus 
aukojamos šv. Mišios spalio 25 d.

ANTANAS MILIAUSKAS, atsi­
liepdamas į vyskupo Brizgio pra­
šymą aukų Lietuvos Kankinių Kop 
lyčiai, paaukojo $ 20.

ATSTOVAI į Krašto Tarybą bu­
vo išrinkti įvykusiame ALB Apy­
linkės susirinkime spalio 4 d. šie 
asmenys: kun. Pr. Dauknys, dr. 
S. Skapinskas ir Mečys Kymantas, 
savaitgalio mokyklos dainavimo 
ir muzikos mokytojas.

ROŽANČIUS spalio vakarais 
kalbamas pas p. Andrikonius 6.30 
vai. čia susirenka platus Separa­
tion rajonas.

Kun. P. Dauknys

Brisbanės lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto St. Mary’s bažn., 
Peel ir Merivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbanės lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 

Telef.: 97 8715

SYDNEY

PONUS L IR R. LUSCOMBE (SKERYTĘ) sulaukusius 
pirmagimės dukrelės, sveikiname ir linkime daug džiaugs­

mo ją auginant.

A. A. HALINA AGLINSKIENĖ

Spalio 1 d. staiga mirė Halina 
Aglinskienė 58 m. amžiaus. Pa­
laidota Springvale kapinėse spa­
lio 5 d. DĖK

Geelongo S. K. "Vytis" Valdyba

MELBOURNE
Gimnaziją baigė be egzaminų

Arūnas Verbyla buvo paminė­
tas dienrašty “The Sun” ir kar­
tu buvo idėta jo fotografija. 
Arūnas savo gabumu pateko į tą 
laimingųjų skaičių, kuriems ne­
reikia laikyti gimnazijos baigi­
mo egzaminų. Jis lankė Had­
field High School. Ateinančiais 
metais pradės universitetą. Abi­
tūros egzaminus lanikančių šiais 
metais Victorijoje yra apie 30.000

Kat. Moterų Dr-jos susirinkimas
Š. m. spalio 18 d., sekmadienį, 

2 vai. pp parapijos name, Kensing 
tone yra šaukiamas Melbourne 
Lietuvių Katalikių Moterų Drau­
gijos susirinkimas. Dienotvarkė­
je Valdybos ir Rev. Komisijos pra­
nešimai, naujos Valdybos ir Rev. 
Komisijos rinkimai, klausimai ir 
sumanymai.

Visų narių dalyvavimas būtinas
Draugijos Valdyba

PAKRIKŠTYTA

Rugsėjo 20 d. Lidcombe 
pakrikštytas Paulius — Juozapas j 
Auglys, sūnus Gintaro ir Mary ' 
Wackrow Auglių. Krikšto tėvai: 
Alfredas Auglys ir Elvira Aug-, 
lienė: Krikšto apeigas atliko ir tė­
vus palaimino kun. P. Butkus, da­
lyvaujant abiejų sūnų mamytei 
Albertinai bei kitiems artimie­
siems ir prieteliams.

Spalio 4 d. Lidcombe bažn. bu­
vo < .
Butkus pakrikštijo Aleksą — Jo­
ną Šmitą, sūnų Jono ir Almos Kri- 
viokaitės Šmitų. Krikšto tėvai: 
Romas Petrikas ir Irena Bačiulie- 
nė.

O kun. P. Martūzas pakrikštijo 
Algirdą — Petrą Turą, sūnų Al­
girdo ir Barboros Crowe Turų. 
Krikšto tėvai: Adolfas ir Elena 
Šmitai.

Visi šių šeimų artimieji bei drau 
gai vaišingai buvo priimti p. Turų 

i namuose Fairfielde:

bažn.

Mūsų Pastogės redaktorių, Kraš­
to Valdybą ir visa eilę asmenų, 

] kurie buvo tame pačiame susirin- 
1 kime, įrašyti į juodąjį sąrašą su 
[tokia atestacija: “Šitie asmenys 
.visai netinka būti renkamais į Ta­
rybą”, kitaip sakant, jie susirin- 

i kimui buvo pristatyti kaip komu­
nistams parsidavėliai, nors tie 
žmonės niekada nieko bendro nė­
ra turėję su komunizmu, o prie­
šingai yra žinomi mūsų bendruo­
menės veikėjai, kultūrininkai. Ši­
toks “kovotojų” elgesys tikrai nė­
ra taurus, (jis žemiau etikos ir 
bet kokios kritikos.) Aš manau, 

vauti tame susirinkime ir matyti kad šitoks atsitikimas turėtų bū- 

tai norėčiau čia pasidalyti nuomo- į varstytas ir užkirstas kelias to- 
nėmis ne tik su Agne Lukšyte, kiems precedentams kilti ateityje.

Kas liečia bendruomenės ateitį,

REZISTENCIJA !?

Tėviškės Aiduose Nr. 33 (728) 
perskaičiau Agnės Lukšytės ko­
respondenciją — “Sydnėjaus Apy­
linkės Susirinkimas”, kuriame ji 
rašo: “Mūsų Pastogė išvadino šan 
tažistais rezistencinio sąjūdžio- 
penketuką... Žymiai didesnė dau- 

■ guma Sydnėjaus lietuvių skait­
lingais savo balsais įrodė, kad jie 
moka gerbti taurius kovotojus ir 
jiems paveda mūsų bendruome­
nes ateitį! (Mano pabraukta).

Kadangi man pačiam teko daly-
>ano 4 a. Juiacomoe oazn. uu- į ; —; . . , .

p I tų tauriųjų kovą ir pasisekimą,1 ti musų Tarybos suvažiavime aps- dvejos knkstynos. Kun. P. * T. * vflrqf..vta.R ir „kirstas to.

VESTUVĖS
Spalio 3 d. Lidcombe bažn. buvo 

sutuokti Povilas Crocker su Alek­
sandra Mišeikyte — jauniausia 
Mišeikių dukra.

Vestuvių pokylis vyko “Daina­
vos” salėje Bankstown, kuri kuo 
ne pilnutinė (buvo giminių, arti­
mųjų bei svečių, ypač iš jaunojo 
pusės. Jungtuvių apeigas atlikęs 
kun. P. Butkus, sveikindamas jau­
navedžius priminė jaunąją savo 
buvusią mokinę katekizacijos pa­
mokose bei jaunųjų ateitininkų 
būrelyje daug kartų pasirodžiusią 
ir tos pat salės scenoje. Oficialus 
pranešėjas bei foto reporteris Jo­
nas Šatkauskas. Puikias — lietu­
viškas vaišės, jaunosios tėvelio 
A. Mišeikio pastangomis, paruošė 
ponia B. Kondrackienė.

k. p.

— Berlynas: Gražų ekumeninio 
krikščionių bendravimo pavyzdį 
pateikia anksčiau buvęs grynai 
protestantiškas Rytų Vokietijos 
kraštas, kuriame po II-jo pasau­
linio karo apsigyveno nemažais 
Vokietijos katalikų skaičius. Ka­
talikams neturint savų bažnyčių, 
Rytų Vokietijos protestantų bend­
ruomenės katalikų pamaldoms lei­
džia kiekvieną sekmadienį naudo­
tis protestantiškomis bažnyčiomis.

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 

kitam elektriniam aparatui — są 
žiningai ir prieinama kaina 

taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon 

Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

nėmis ne tik su Agne Lukšyte, 
kuri yra to sąjūdžio aktyvistė, 
bet ir su T. A. skaitytojais, kurie 
tame susirinkime nebuvo ir nega­
lėjo matyti tos taurios kovos.

Pirmą kartą patyriau, kad tas 
sąjūdis, sakyčiau nesusipratimas, 
save vadintų — “rezistenciniu są­
jūdžiu”. Jeigu tai yra rezistenci­
nis sąjūdis, tai kas yra jo prie­
šas? Prieš ką jis rezistuoja, su 
kuo kovoja? Ar jūs turite kitą 
priešą, kaip tik tą pačią bendruo­
menę, kuriai patys priklausote? 
Demokratiniame krašte, demokra­
tinėje sistemoje nėra rezistentų, 
kurie negriautu pačios demokra­
tijos pagrindų. Demokratijoje yra 
žinoma opozicija, betgi opozicija 
yra demokratijos dalis, ji turi sa­
vo vietą, savo laiką ir savo teises 
ir žino, kaip reikia kovoti su po­
zicija, nepažeidžiant demokratijos 
principų.

Mūsų bendruomenėje, kurioje 
visi organai yra renkami demok­
ratiška tvarka, tai yra daugumos 
balsais, yra lengvai pakeičiami 
per rinkimus, tik reikia dalyvauti. 
Tad kam veržtis jėga per sienas, 
kai durys yra atdaros ir laukiami 
visi lietuviai. Rezistentai išskiria 
patys save iš bendruomenės, nes 
yra pasirengę sugriauti ne pozici­
ją, o patį bendruomenės pastatą. 
Taigi tokie rezistenciniai sąjū­
džiai, kitaip negali būti suprasti, 
kaip nesusipratimai, kaip nep- 
riaugimas prie demokratiškos 
tvarkos, kaip totalitarinio režimo 
prievartos aktai daugumai.

Halina gimusi Rygoje. Nors jos 
tėvelis Moncevičius iš Viekšnių, 
o mama iš Akmenės, Klišių dvaro, 
bet jie prieš pirmąjį pasaulinį ka­
rą išsikėlė į Rygą. Karo metu bu­
vo Rusijos gilumoje, 0 po karo tė­
vai sugrįžo į Lietuvą ir apsigyve­
no Vilniuje. Čia Halina mokėsi ir 
baigė Vilniaus universitetą filoso­
fijos magistro laipsniu. Antrojo 
karo metu jos vyrą karininką Kna- 
piką komunistai nužudė. Tuomet 
ji susipažino Vytautą Aglinską. 
Su juo Halina ir pradėjo antrojo 
karo vargus. Vokietijoje gyveno 
keliose stovyklose, o paskiausia 
Memmingene. Iš čia atvyko į Aus­
traliją ir apsigyveno Melbourne. 
Aglinskai įsikūrė gražioje sodybo­
je ramiam gyvenimui.

Čia Haliną 1960 metais sutiko 
liga. Kraujo išsiliejimas smege­
nyse ją skaudžiai perbloškė. Po 
šitos ligos pilnų jėgų ji nebeatga­
vo. Buvo pamaldžios nuotaikos ir __  ______ ___ ___
lyg jautė, kad gali liga pasikar-' tytojų, kurie prisiųsdami prenume 
toti. Taip ir įvyko. Pasikartojęs 1 ra[ą buvo dar taip malonūs pridėti 
toks pat priepuolis jos jau nebe- įr sav0 auką lietuviškam spaus- 
leido pakilti. [dintam žodžiui paremti.

Spalio 4 d. laidotuvių biuro kop-; Bronė Žilinskienė savo vardinių

P
Sydney Liet. Moterų Socialinės Globos Draugijos Valdyba ; 
dėkoja visiems, atėjusiems į pagalbą, ruošiant bufetą pra- ; 
ėjusiame Spaudos Baliuje.

Talkininkėms; p.p. Čelkienei, Lubanskienei, Migevičienei,! 
Osinienei, Sankauskienei, Sirutienei. Maisto aukojusiem: 
p.p. Pranuliui, Simniškiams, Bukevičienei, Kazokienei. Tor­
tus: p.p. Bastienei, Bliokienei, Migevičienei. Pyragus: p.p. ! 
Adomėnienei, Glionertienei, Jarembauskienei. Pinigais auko-i 
jusiem: p.p. Jonaičiams $ 5. Po $ 2, p.p. Bačiulienei, Dūdai- ■ 
tienei, Pūkienei, Vingilienei. Pagelbininkam p.p.: Jablonskiui,; 
Donielai, Mikutavičiui ir Arvydui Pūkui. Labai ačiū!.

S. L. M. S. G. D-jos Valdyba

MŪSŲ RĖMĖJAI 
IR SKOLININKAI

Šie metai jau žengia į pabaigą 
ir pats laikas atsilyginti užsiliku- 
siems skolininkams už prenume­
ratą. Yra geraširdžių mūsų skai-

XXCLd llCvlCl 'LJCXXlAX UULllCUUd dLClLį, v T • . v JJ1U11C OUVU VCllV4XlX.il}

tai reikia pasakyti, kad ji ne nuo lyčioje susirinko nemažas būrys proga aukojo $ 10. E. Marganavi-
tų išrinktųjų priklausys, o nuo art™U.iU J4 palydėti (Rožančiaus I čius aukojo $ 8 metinę prenume- 
kiekvieno mūsų, kiek esame ir ma^a- Rytmety, spalio 5, jos kars ratą naujam neįsigalinčiam apmo- 
būsime sąmoningi lietuviai, kaip tas jau lietuvių bažnyčioje, iš kurnėti skaitytojui, R. Vilutis $ 6, E.

........................................................................... ...... —rnald., -ol,^Afo Eskirtienė $ 5> Z PoŠkaitlS $ 4.

Po $ 2 aukojo: Pr. Augustinavi- 
čius, G. Baleiša, L. Balsys, A. 
Bladzevičius, J. Čekas. J. Čepo­
nis, M. Grigalienė, J. Kairys, A. 
Karpuškienė, L. Kilčiauskas, V. 
Koženiauskas, Pr. Lazutka, A. 
Lingė, K. Petravičius, A. Petrikas, 
V. Račiūnas, Z. Raudys, B. šikš­
nius, P. Stiklius, V. Stagis, L. Šilas 
A. Vaitiekūnas, L. Veremčiukas, o 
J. Gabrys aukojo $ 1.

mokėsime įskiepyti lietuvybės mei 
lę savo jaunajai kartai ir kokius 
pavyzdžius patys jiems paliksime.

A. Mauragis.

po gedulingų pamaldų palydėta 
į Springvale kapines.

Amžiną jai atilsį!

SPORTAS

pa­

st.,

O dėl to taurumo, kuriuo Agnė 
Lukšytė yra susižavėjusi, tai aš 
esu kitos nuomonės. Pirmiausiai 
dėl to, kad toks sąjūdis yra nuk­
reiptas prieš mūsų pąčių bendruo­
menę ir ją skaldo, kad jis nėra 
demokratiškas kelias ką nors keis­
ti, ar naikinti mūsų santvarkoje. 
Toliau tie taurūs kovotojai sąmo­
ningai ar nesąmoningai niekina 
mūsų bendruomenę — pirmiausiai

Tėviškes Aidų Balius Sydnėjuje
Spalio 24 d., šeštadienį, 7 vai. vak.

DAINAVOS SALĖJE, BANKSTOWN

Baliuje veiks bufetas su skaniai paruoštais valgiais bei įvairiais gėrimais, 
“Koktailio” baras, kur bus galima gauti atsigaivinimui šampano ir lietuviško 
krupniko. Ten pat turtinga loterija.

Visus linksmins Sydnėjaus jaunim o geras orkestras. At­
silankę neapsivilsite.

Įėjimas $ 2 asmeniui, pensininkams ir moksleiviams $ 1.

A. L. K. Kult. D-jos Valdyba

Nugirdo Strapalas Plepalas

KLAUSIMAI SU ATSAKYMAIS

— Apie ką pakenčiamai raštin­
gas mūsų tautietis geriausiai pri­
valėtų nusimanyti, apsiimdamas 
redaguoti lietuvišką laikraštį?

— Koks nuošimtis škaitytojų pa­
laikys jo pasaulėžiūrą (jei jis ją 
turi), jei be jos ir redaguojama­
me laikraštyje negalės jis apseiti.

— Kodėl Tarybų Sąjunga taip 
baisiai baidosi kapitalistinio pa­
saulio laisvės tribūnų: spaudos, 
radijo ir televizijos?

— Todėl, kad beviltiškas bailys 
ir užkietėjęs vergvaldys ne tik 
visko, bet ir savo silpnybės prisi­
bijo.

— Ko laibiausiai nemėgsta bjau­
riai surūgęs charakteris?

— Humoro.
— Gyvenu toli nuo didmiesčių, 

bųše, kur labai pasigendu lietu­
viškos spaudos. Deja, nenoriu jos 
prenumeravimui eikvoti savo už­
darbio ir neturiu čia tokių kaimy­
nų, pas kuriuos galėčiau pasisko­
linti lietuvišką laikraštį. Ką da­
ryti ?

— Kelkitės didmiestin, kur vei­
kia lietuviškos bibliotekos ir skai­
tyklos, kuriose nemokamai — pa­
razitiškai galėsi naudotis nors 
persenusią lietuviška spauda.

— Negaliu atsiginti lietuviškos 
spaudos platintojų, o aš jau atpra­
tęs nuo visko, kas yra lietuviška, 
skaitau tik australišką spaudą, 
lygiai kaip tesigaivinu tik čia ga­
mintu alum. Ką daryti ?

— Mažiau kvaišink savo makau­
lę australišku alum, tai gal vėl 
susidomėsi gimtosios kalbos spaus 
diniais.

— Mėgstu dalyvauti lietuviškuo­
se susirinkimuose, bet nemėgstu 

; būti pastebėtas ir išrinktas neap- 
mokamon, vėliau visų peikiamon 
valdžion. Kaip takiais atvejais ga­
lima būtų tapti nematomu ?

— Nesilankykite susirinkimuose, 
ir juose būsi nematomas.

ADELAIDĖ

Krepšinis

Jauniai žm.

VYTIS — WEST
46 — 40 (11

žai-
yra

16 m.
ADELAIDE

— 22)

Vyties jauniai labai blogai 
dė pirmam kėliny ir atrodė 
bevilčiai laimėti pusfinales žaidy­
nes, bet antram kėliny viskas pa­
mažu gerėjo ir M. Talansko geras 
žaidimas palengvino pergalę.

Taškus pelnė: M. Talanskas 30, 
Jurek ir A. Bron po 5, A. Ignata­
vičius 2, R. Budreika 4. Treneris 
S. Talanskas.

VYTIS — GLENELG
60 — 44

Lietuviai gerai pasirodė, žiemos 
sezone Metro A. Grupėje ir su šiuo 
laimėjimu užbaigė antroje vietoje 
su teise perlošti su North Adelaide 
dėl District Lygos paskutines vie­
tos, reikia laimėti dvi iš trijų žai­
dynių, kad pakliūti į District pir­
menybes.

Šiose žaidynėse žaidė ir taškus 
pelnė: A. Talanskas 18, A. Reivy­
tis 11, K. Luke 10, R. Daugalis, A. 
Barauskas po 4, R. Beinoravičius 
3, A. Pauliukevičius 2, A. Jaunu­
tis 8.

Visiems aukojusiems nuoširdžiai 
dėkojame, o taip pat nuolankiai 
prašome atsilyginti ir visų, kurie 
dar neprisiuntė prenumeratos už 
šiuos 1970 metus ar ankstesnius.

Tėviškės Aidų Garbės Prenu­
merata $ 15, metinė $ 8. Pinigus 
siųsti čekiu ar Postal Note, įra­
šant Tėviškės Aidai. Siunčiant Mo­
ney Order, reikia įrašyti Tėviš­
kės Aidai, Kensington, Vic.

"T. A." Administracija

VYKSTANTIEMS Į SYDNEY
Jau skelbiama, kad apsilankant 

Popiežiui, tūkstančiai žmonių sup­
lauks į Sydney. Reikia manyti, kad 
atvyks ir lietuvių. Turintieji čia 
savo pažįstamus iš anksto užsi­
prašykite nakvynę, nes viešbučiai 
bus užimti.

Gali būti parūpintos nakvynės 
ir neturintiems artimųjų, jei tik 
iš anksto bus kreipiamasi į p. K. 
Butkų, kuris pažadėjo šiame rei­
kale patarnauti. Jo adresas: Ka­
zimieras Butkus, 88 John St. Cab- 
ramatta 2166, N. S. W. Telefonas 
7281163. Jam nialonėkit praneš­
ti ir galintieji atvykusius svečius 
priimti.

Popiežiui priimti organizacinio 
komiteto posėdy užklausus: ar bus 
kviečiamos ir tautinės grupės — 
buvo atsakyta, kad jie to klausi­
mo dar nesvarstė.

Ir iki šiol negaunant jokio atsa­
kymo — susidaro įspūdis, kad tau 
tinės grupės nebus kviečiamos — 
kaip per daugel metų jos visus pat 
raukdavo savo dalyvavimu Manly 
procesijose.

BUSY BEE
paruoš jums skaniai, pigiai ir 
europietiškai betkokiam žmonių 
skaičiui pietus, vakarienę ar vai­
šes jūsų namuose ar kitur pagal 
jūsų ar mūsų meniu. Kreiptis: 
Mrs. Paeglis, 28 Meyrick Crsc., 
Rosanna, telef.: 45 7622.

IŠPARDUODAMI PAJŪRIO SKLYPAI Paynesville.
Mažas depozitas, lengvos sąlygos. Taip pat 16 akrų prie 
Seaspray, tik $ 4988. Lengvos sąlygos.
Mrs CRAIG 67 7501 Po darbo: 243 559 arba 546 0790
WILLMORE & RANDELL, 150 Queen St., Melbourne

Vytis — West Torrens 75 - 65

Vyties vyrai rado reikalą pasi­
stengti ir laimėjo atvirą kelią į 
finalus, kuriuos žais spalio 20 d. 
9 vai. vak. Forestville Krepšinio 
Stadijone. Torrens liko finaluose 
pirmoje vietoje, o Vytis antroje. 
Visi mūsiškiai gerai žaidė ir ma­
žai darė klaidų. Taškus pelnė: 
A. Reivytis 21, A. Jaunutis 11, 
A. Talanskas 11, R. Daugalis 9, 
R. Beinoravičius 8, A. Pauliuke­
vičius 4, A. Jgnatavičius 2, K. Lu­
ke 9.

Jaun. žem. 16 m.
Vytis — West Adei. 46 - 40 (11-22)

Mūsų jaunieji turėjo daug lai­
mės, nes žaidė blogai, o tačiau 
laimėjo. Tik priešui dėl baudų ne­
teks gerųjų žaidėjų, mūsiškiai pra 
dėjo geriau žaisti. Taškus pelnė: 
M. Talanskas 30, A. Bron 5, Jurek 
5, R. Budreika 4, A. Ignatavi­
čius 2. Edas

dalyvauti vienintelės Australijoje šv. Kazimiero
LIETUVIŲ ŠVENTOVĖS

DEŠIMTMEČIO IŠKILMĖSE
kurios įvyks Adelaidėje, 6 Third Ave., St. Peters:

Lapkričio 8 d., sekmadienį, 11 vai.

IŠKILMINGOS PAMALDOS šv. Kazimiero švento 
vėje, po jų — SUKAKTUVINĖS VAIŠĖS Lietuvių 
Katalikų Centro salėje.

Lapkričio 21 d., šeštadienį, 7 vai. vak.

RELIGINIS KONCERTAS plačios apimties programa.
VISI LIETUVIAI KVIEČIAMI.

Klebonas kun. A. Kazlauskas 
Tėvas A. Spurglt

Šv. Kazimiero Parapijos Taryba
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